
 



  

2 

 

Pořizovatel  dokumentu:  

Město Český Těšín  

Náměst í  ČSA 1/1 ,  737 01 Český Těšín  

IČ:  00297437 

 

Zpracovate l:  

BeePartner a.s .  

nám. Svobody 527,  Lyžb ice,  739 61 Tř inec  

IČ:  03589277  

 

Zpracovate lský tým:  

Daniel  Konczyna  

Michal  Sobek  

Jan Di t t r ich  

El iška Olšáková  

Monika Schmidtmeyerová  

 

Grafická úprava:  

Marie Pi lařová  

  



  

3 

 

OBSAH 
 

ÚVOD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

SWOT ANALÝZA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

JAK ČÍST ANALYTICKOU Č ÁST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

VÝSTUPY Z  MAPOVÁNÍ  NÁZORŮ VEŘEJNOSTI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  

VÝSTUPY ZE STRUKTUROVANÝCH ROZHOVORŮ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

PRIORITNÍ TÉMATA VEDENÍ MĚSTA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14  

1.  Demogra f ie,  bydlení  a  bezpečnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16  

2.  Vzdělávání  a  zaměstnanost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20  

3.  Zdravotn í  a  sociá lní  s lužby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25  

4.  Sport ,  kul tu ra a  cestovní  ruch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28  

5.  Životní  p rostředí  a  techn ická inf rast ruktura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34  

6.  Udrž i te lná mobi l i ta  a  dopravní  in f rast ruktura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38  

7.  Veřejná  správa,  ř ízení  rozvoje a  spolupráce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41  

SEZNAM ZDROJŮ,  DOKUMENTŮ A  KONCEPCÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46  

PŘÍLOHY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47  

 

  



  

4 

 

ÚVOD  

Český Těš ín je  městem na hranic i ,  se s i lnou his tor ickou vazbou na Polsko ,  k terá pro něj  

představuje  významnou př í lež i tost  v  oblast i  přeshraniční  spolupráce ,  ku l tury  i  podnikání .  

Společná česko -po lská značka a  společná his to r ie  j sou  pro Český Těšín  t ím,  co  je j  odl išu je  

od j iných měst  a  nabízí  mu konkurenční  výhodu.  Překračování  hranic  symbol izuje nejen  řada 

kul turních  událost í ,  jako  napřík lad f i lmový  fest ival  Kino  na hranic i  nebo d ivadelní  fest iva l  

Bez hranic ,  a le  také nová st ra tegie  obou Těš ínů s  v iz í  Euroměsto  Cieszyn -Český  Těšín  2025.  

Si lnou st ránkou Českého Těšína je právě jeho proakt ivní  př ís tup k  regionální  spoluprác i ,  ať  

už s  Cieszynem nebo v rámci  Těšínského Slezska a Regionální  rady rozvoje a  spolupráce 

se s íd lem v  Třinc i .  

Strategický p lán města Český Těšín s výhledem do roku 2030 vzniká v  průběhu le t  2021–

2022.  Analy t ická část ,  k terou právě drží te v  rukou,  je  p rvní  fází  p rocesu zpracování  

s t rategie .  Dokument shrnuje zásadní  z j iš tění  o  městě a  představuje k l íčový podklad pro  

následné stanovení  v ize  a  pr io r i t  města.  

Analýza vznika la v  úzké spoluprác i  mezi  vedením Českého Těš ína a  zpracovatelem 

strategie ,  f i rmou BeePartner  a.s .  Zdroje  info rmací  p ředstavuj í  jak veřejné  databáze,  

např.  Českého sta t is t ického úřadu,  tak  s t rukturované rozhovory  s  důlež i tými  partnery,  

in formace od vedoucích  jednot l ivých odborů městského úřadu  v  Českém Těšíně  i  onl ine 

dotazník pro obyvatele  města.  Významným vstupem jsou také st ra tegické dokumenty 

a koncepce platné pro dané území ( mj.  Strategie rozvoje Moravskoslezského kra je ,  Strategie  

přeshraničn í  spolupráce Cieszyna a  Českého Těšína) a  předchozí  s t rategický p lán města 

pro roky 2017–2021.  

Cílem analy t ické část i  by lo po dohodě se zadavatelem vytvoř i t  š t íh lý  dokument poukazuj íc í  

na nejdůlež i tě jš í  charak ter is t iky  města.  Ačkol i  h lavní  z j iš těn í  vycházej í  z  dat  z  veřejných 

databází ,  podrobná data  ve formě tabulek  a  grafů  nebyla do  textové část i  zařazena .   



  

5 

 

SWOT ANALÝZA  

Silné stránky  Slabé stránky  

•  Proakt ivn í  spolupráce s  polským 
Cieszynem a  společná  s t rategie  

•  Spolupráce v  rámci  regionálních 
organizací  (Regionáln í  rada  rozvoje  
a spolupráce ,  Euroregion  Těšínské 
Slezsko)  

•  Výhodná geogra f ická poloha s dobrým 
dopravním napojením  

•  Významná his tor ie města a  s i lná kul turn í  
t radice  

•  Kul turní  akce  a  organizace 
s  přeshraničním charakterem  

•  Dostatečné spor tovní  vyž i t í  

•  Zisk s t rategických pozemků a  budov 
do v lastn ic tv í  města  

•  Existu j íc í  plochy  pro dalš í  bytovou 
a komerční  zástavbu  

•  Vysoká úroveň péče o  městskou zeleň  

•  Regulace rek lamy v  cent ru města  

•  Široká nabídka s t ředních škol  (cent rum 
vzdělávání  v  regionu)  

•  Široká sí ť  soc iá lních s lužeb  

•  Na území  města se  nenachází  žádná 
sociá lně vy loučená lokal i ta  

•  Špatná kval i ta ovzduší  

•  Vysoká produkce komunálního odpadu  

•  Nedosta tek kapaci t  pro  systemat ické 
zapojování  obyvatel  

•  Neexis tence samostatného 
odboru/pracovníka  pro  s t rategi i  a rozvoj  

•  Nemožnost  ov l ivn i t  s tav  některých  
objektů v  centru města  

•  Nesystemat ická  a  nedos tatečná údržba  
komunikací  

•  Nedosta tek parkovacích míst ,  obzv láště  
na síd l iš t ích  

•  Nedosta tek projektů v  oblast i  Smart  Ci ty  

•  Vyšší  míra  kr iminal i ty   

•  Vyšší  míra  nezaměstnanost i  

•  Nedosta tečné uby tovací  a  stravovací  
kapaci ty  pro  návštěvníky  

•  Limi ty  podnikání  v  cent ru města  d le  
názoru něk terých podnikate lů  

  

Pří ležitosti  Hrozby  

•  Image dvo jměst í  

•  Pří lež i tost i  externího f inancování ,  
obzv láště v  oblast i  ž ivotního prostřed í ,  
energet iky ,  udrž i te lné dopravy  a  zeleno-
modré in f rastruktury  

•  Poloha města na hranic i  nabízej íc í  
př í lež i tost i  přeshraniční  spolupráce  

•  Potenciá l  kul turně kreat i vních odvětví  

•  Potenciá l  Smar t  C i ty  a  d ig i ta l izace  

•  Akt ivace podnikate lské komuni ty  

•  Měníme Těšín –  dlouhodobá komunikace 
a part ic ipace rozvojových  plánů,  pro jektů 
a akt iv i t    

 

•  Snížení  kval i ty  ž ivota  ov l ivněné změnou 
k l imatu 

•  Odchod mladých l id í  do j iných měst  
i  regionů  

•  Stárnut í  obyvatels tva  

•  Rozdí lná  česká a  polská legis lat iva  
omezuj íc í  spoluprác i  

•  Uzavření  h ranice nap ř .  v  důs ledku 
pandemie  

•  Nízké daňové př í jmy způsobené 
nestá lost í  ekonomiky v  rámci  pandemie  

•  Zvyšuj íc í  se nezaměstnanost  
a nedosta tek pracovních  míst  

•  Další  nárůst  indiv iduáln í  dopravy  
s  negat ivním v l ivem na ovzduší  

  



  

6 

 

JAK ČÍST ANALYTICKOU ČÁST  

Struktura analy t ické část i  ref lektu je  FundP lan Českého Těšína ,  respekt ive s t rategi i  

pro f inancování  rozvojových projektů z  evropských a  národních dotačních zdrojů ,  v  němž 

zástupci  města s tanovi l i  pr ior i tn í  oblas t i  zá jmu a projektové záměry .  

Analýza se děl í  na 7 pr ior i tn ích oblast í  a  dalš ích 19 podtémat.  Každá pr ior i tní  oblast  

obsahuje v  úvodu seznam hlavních z j iš tění ,  k terá jsou následně  v  rámci  jednot l ivých 

podtémat deta i lněj i  rozepsána.  Analýza vychází  mimo j iné z  dat  Českého stat is t ického úřadu 

a dalš ích  veřejných databází ,  podrobná data ve  formě tabulek a  gra fů však v  rámci  textové 

část i  neuvádíme .  

 

  



  

7 

 

VÝSTUPY Z  MAPOVÁNÍ NÁZORŮ VEŘEJNOSTI  

V rámci  procesu zpracování  s t ra tegického plánu pro Český Těšín by l o provedeno onl ine 

dotazníkové še třen í  pro  š i rokou veře jnost .  Otázky  se týkaly  různých oblast í  ž ivota ve  městě  

od veřejného prostoru  a  bezpečnost i  k  ž ivo tnímu prost ředí ,  občanské vybavenost i ,  

možnostem podnikání  a  kval i tě ž ivota.  Dotazník tak poskytu je komplexního pohled na město .  

Onl ine dotazník by l  d is t r ibuován prost řednic tv ím  městského  mobi lního rozhlasu ,  soc iá ln í  

s í tě ,  webové stránky  a  síť  kontaktů (organizace města,  školy ,  odbory,  k l íčoví  aktéř i  a j . ) .  

Šetření  probíhalo  celý  měsíc,  od 14.  9.  do 14.  10 .  2021.  

Do dotazníku  se  zapoj i lo  celkem 3 48 respondentů ,  př ičemž 90 % uvedlo  jako místo  bydl iš tě  

Český Těš ín,  10 % j iné  místo v  Moravskoslezském kraj i .  Téměř polov ina responden tů  ž i je  

ve městě od narození ,  6,5 % tvoř i l i  žác i  a  s tudent i ,  7 % l idé v  důchodu.  Ne jv íce zastoupenou 

skupinou by l i  l idé ve věku 35 –44 let  (27 %) ,  dále  45–54 let  (26 %) a 25–34 let  (21 %).  Mladší  

generace (15–24 let )  byla reprezentována 9,5 %,  skupina l id í  nad 55 le t  19 %.  Do šet ření  se 

zapoj i lo  65 % žen a  35 % mužů.  

Dotazníkové šetření  ukázalo,  že v íce než polov ina obyvatel  (54 %) je spokojena s  kval i tou 

ž ivota v  Českém Těšíně,  naopak 44 % spíše nebo rozhodně není .  66 % respondentů s i  mysl í ,  

že je  město  vhodné pro  založení  rodiny.  Polov ina  respondentů souhlasí  s  t ím,  že  město  není  

anonymní  a  že se  c í t í  být  jeho součást í ,  40  % se vy jádř i lo  opačně.  Velmi  pozi t ivní  reakc e 

získaly  oblast i  vzdělávání  nebo t rávení  volného času,  naopak negat ivně hodnot i l i  

respondent i  napřík lad  oblast  bydlení ,  p racovních př í lež i tost í  nebo městské image 

a komunikace.  Nejvíce by se  d le  respondentů  mělo město  v  budoucnu zaměři t  na  oblast  

dopravy,  ž ivotního prost ředí  a image města ,  vysoko se umíst i l  také poci t  bezpečí  a  veřejný  

prostor  včetně zeleně.  Podrobné výstupy ze še tření  jsou uvedeny u  jednot l ivých h lavních  

z j ištění ,  celkové výs ledky ve formě grafů  v  př í loze č.  4.  

Otázka: Jaká t ř i  s lova by mohla charakter izovat Český Těšín za  10 le t?  

 

 

 



  

8 

 

VÝSTUPY ZE STRUKTUROVANÝCH ROZHOVORŮ  

Součást í  zpracování  s t rategie  by la  také sér ie  rozhovorů  s  významnými par tnery ,  k te ř í  

poskytu j í  komplexní  náhled na město.  Níže  uvádíme vybrané pasáže z  rozhovorů ,  k te ré  

považujeme za nejdůlež i tě jš í .  V řadě odpovědí  se respondent i  shoduj í ,  objevuj í  se  však  

i  oblast i ,  na které  se pohledy l iš í ,  oboj í  ref lektu j í  nás leduj íc í  odstavce .  Celkově by lo  

provedeno 10 st rukturovaných rozhovorů.  Mezi  osobnost i  by l i  zařazeni :  

•  Jana Ga lášová:  ředi te lka Městské knihovny  v  Českém Těšíně  

•  Jaros lav Drahoš:  jednatel  a  maj i te l  společnost i  F in idr  

•  Tomáš Balcar :  Reg ionální  sdružení  územní  spolupráce Těšínskéh o Slezska 

(Euroregion  Těšínské Slezsko)  

•  Bogdan Kasperek:  Stowarzyszenie  Rozwoju  i  Współpracy Regionalnej  „Olza”  

(Euroregion  Śląsk Cieszyński )  

•  Gabrie la Staszk iewicz:  s tarostka Cieszyna  

•  Michal  Przywara:  vysokoškolský  pedagog,  podnikate l ,  pořadatel  významných 

kul turních  akcí  

•  Czeslaw Mendrek :  m ís tn í  archi tek t  

•  David Sventek:  předseda představenstva  Regionální  rady rozvoje a  spolupráce se  

s íd lem v  Tř inc i  

•  David Harok:  s tarosta obce Chotěbuz  

•  Jaros lav Sedláček:  Kovona System a.s.  

•  Barbora Zb ránková:  Nemocnice Agel  

Co pro vás Český Těšín znamená? Co se vám vybaví ,  když se řekne Český Těšín?  

•  Mimořádné město ,  lépe řečeno dvojměst í ,  kde se střetávaj í  dvě kul tury  a  je  to 

obohacuj íc í .  

•  Je to část  mého města ,  ve k terém bydl ím od narození .  Trochu to vyst ihuje i  nové 

společné logo,  k te ré je v lastně srdcem s loženým ze dvou čás t í .  Neumím s i  představ i t ,  

že bychom jako kdys i  před lety  měl i  znovu uzavřenou hranic i .  To  byly  smutné časy,  

když se dalo z  j edné čás t i  do druhé přej í t  dvakrá t  t ř ik rát  do  roka.   

•  Kul turní  cent rum regionu Těšínského Slezska,  dě j í  se tady  největš í  kul turní  akce . 

•  Rodné město,  mám k  němu emocionáln í  vztah .  Je j iné,  než  všechna osta tní  –  město  

ve k terém je  napět í ,  něco se v  něm děje  a  má his tor i i .  Dále  se  mi  vybaví  h lavně 

kul tura a  jedno město rozdělené hranic í .  

•  Český Těšín  s i  spoju j i  s  obdobím první  republ iky,  město by mohlo s  touto image více 

pracovat .  

•  Je to pro nás výhodné místo ve s t ředu  bydl išť  zaměstnanců,  k te ř í  pro nás pracuj í .  

Vnímám  Český Těšín jako pěkné město ,  k te ré by mohlo být  v íce  udržované .  

•  Český Těš ín je  pro  mě srdcem a  jádrem Těš ínského Slezska,  symbolem české 

státnost i  i  evropské spolup ráce.  

•  Jsem na město pyšná .  Zaměstnance zde lákám na kul turu ,  spor t ,  b l ízkost  hor ,  hodně 

l id í  se zde v rací  p rávě d íky př í rodě.  

Kdy naposledy jste pocít i l /a  hrdost na Český Těšín?  

•  Kdykol iv  se tady děje nějaká velká akce,  t řeba Kino na hranic i  nebo Divadlo bez 

hranic .   

•  Dlouhodobě podporujeme k lub „ rakeťáků“ ,  k teř í  už by l i  někol ikrát  mist ry  světa .  



  

9 

 

•  Vždy,  když  se povedla  nějaká větš í  česko-polská spolupráce,  napřík lad také most  

v  sadech.  Pak mám radost  z  toho,  jak se daly  dohromady parky .  Fragnerovo 

gymnázium a  d ivadlo  jsou pro mě archi tektonick é  skvosty .  

Co považujete za největší  úspěchy/neúspěchy v  tom, jak se město změnilo za  

posledních 10 le t? Jak tyto změny ovl ivňují  současnost?  

•  Velkou změnu př ines la Zahrada dvou břehů.  Změni la úroveň spolupráce,  a le i  území  

na obou březích.  

•  Vidím proměnu –  park  Sikory,  dva břehy,  postavení  láv ky mezi  českou a  polskou 

stranou,  centrum je t rochu mrtvé,  nejhorš í  je  bohužel  Hlavní  t ř ída.  Když  př icházej í  

hosté na Kino na hranic i ,  je  to  ostuda .  Někteř í  s i  mysle l i ,  že  jsou to  kul isy  pro  nějaký 

f i lm.  Češi  v íce  chodí  na polskou st ranu nejen  nakupovat ,  a le  i  za poznáváním,  

kavárnami  a td.  Na S t ře ln iční  se povedla rekonst rukce a  ul ice  díky tomu ožívá.   

•  Povedla  se rev i ta l izace velkých část í  města,  náměst í ,  nádraží ,  s t ře ln ice ,  popřípadě 

česko -polská  spolupráce.  Nepovedla se Hlavní  t ř ída,  chybí  sounálež i tost  s  městskou 

část í  Sv ib ice ,  je  jakoby odstrčená.    

•  Českému Těš ínu výrazně pomohl  vstup do Scheng enu ,  d íky němu město ož i lo ,  z ískalo 

f inance na invest ice.  

•  Výrazná polská komuni ta ,  která  je  skvělá  a  podporuj i  j i ,  a le veškerou akt iv i tu a  zdroje 

věnuje  kul tu ře  a  na j iné oblast i  se zapomíná.  

•  Velkým úspěchem je úroveň péče o starší  populac i ,  a to nejen  dosta tečné možnost i  

umístění  osob do sociá lního zařízení ,  a le i  ve lká podpora  domácí  péče,  napřík lad  

pečovatels tv í ,  zdravotní  péče doma ,  dovážky obědů.  V  tomto Český Těšín  vyniká.  

Co považujete za  si lné stránky města?  

•  Potenciá l  je  ve dvo jměst í  a  otevřené hranic i  –  j e  to vý j imečné místo  na česko -polské ,  

polsko-s lovenské i  česko -s lovenské hranic i  a  v lastně unikát  ve s t řední  Evropě .  

•  Závidím Českému  Těšínu sportovní  zázemí .  Do Česka se  chodí  hrát  bowl ing,  na 

ledovou plochu ,  k luz iš tě ,  v  bl ízkém okol í  je  t řeba gol f .  Závidím taky  v lakové nádraží  

a spojení  do Prahy.  Město má  t řeba v  porovnání  s  polskou čás t í  také mnohem lepší  

průmyslovou zónu.  Objevem posledních let  je  pro mě polská scéna v  Těšínském 

divadle.  Je nás pár  polských nadšenců,  k teř í  dochází me prav idelně.    

•  Dobrá  nabídka s t ředních  škol .  Dobrá spolupráce s  par tnery  z  polské st rany ,  zejména 

v oblast i  do tac í .  Kul tu ra  a dvě divadelní  scény.  

•  Mezi  s i lné s t ránky pat ř í  zaj ímavá his tor ie města,  dobrá dopravní  dostupnost  

a geogra f ická poloha,  s t řední  školy  a  fakt ,  že s i  město dokáže udrže t  lokální  pat r ioty .  

•  Poloha na hranic i  je  rozhodně př í lež i tost í ,  n iko l i  bar iérou.  Významná je h is tor ická  

ro le města a  jeho umístění  v  centru  Těšínského Slezska.  Český Těš ín leží  v  bl ízkost i  

významného industr iá lního cent ra ,  zároveň však sám  i ndustr iá lní  není ,  měl  by se  

proto do budoucna zaměři t  spíše na podporu IT  a kreat iv i ty .  Má potenciá l  s tát  se 

kreat ivním hubem, t ím by se mohl  od  ostatn ích odl iš i t ,  má své genius loc i .  

Co považujete za  slabé stránky města?  

•  Potenciá l  nejen  cestovního ruchu brzdí  ubytovací  kapaci ty .  Když  se koná  velká akce 

s  přesahem do regionu nebo mimo region ,  nemáme kde ubytovat  l id i  a  větš ina bydl í  

na polské st raně.  Dalš í  s labou stránkou je za mě Hlavní  t ř ída  a  vysoké ceny nájmu 

nebytových prostor .  



  

10 

 

•  Nedosta tečná nabídka  pozemků pro s tavbu bydlení  i  nájemních bytů.  Chybí  

koncepční  řešení  parkování  v  cent ru  města.  

•  Českému Těšínu  chybí  s i ln í  zaměstnavatelé př ímo ve městě ,  měla by  se rozš íř i t  

průmyslová zóna .  Otázkou je ,  zda se má město  kam dál  rozš i řovat ,  adminis t rat ivní  

hranice tot iž  s tá le ex is tu je ,  a  i  kvůl i  h rozbě pandemie s i  moc Čechů nepostaví  dům 

na polské st raně.  Slabou stránkou je rozhodně kval i ta ovzduší ,  ta by se však měla 

řeš i t  h lavně na regionální  úrovni .  

•  Jednání  s  podnikate l i  jsou  s lož i tá  a  někdy  neprodukt ivn í ,  d louhodobě chybí  

specia l izovaná výuka,  uč i l iš tě a  průmyslovky.  

•  Železnice vytváří  uprost řed města bar iéru,  se k terou se musí  umět pracovat .  Chybí  

„dr ive “  rozvoje ,  zde je  pořád nevyuži tý  potenciá l .  

Co vás osobně „drží“  v  Českém Těšíně?  

•  Na rozdí l  od  j iných měst  je  tady propojená komuni ta l i d í ,  k teř í  se znaj í .  

•  Dziupla,  cowork ing,  přáte lé .  

Jaká je jedna největší  změna,  kterou město potřebuje?  

•  Pokud se Český Těšín  bude snaži t  dělat  věc i  samostatně,  kolem sebe má Tř inec,  

Karv inou nebo Frýdek -Místek ,  a  to  jsou větš í  a  ambic iózní  města.  S í la je podle  mě  

ve spoluprác i  a  dvo jměst í ,  propojení ,  společném průniku do Evropy .  To je důlež i té  

nejen z  pohledu cestovního ruchu ,  a le i  v  kontex tu potenciá lu  Slezského Vojvodství  

a v lastně celé aglomerace.  V Českém Těš íně se  s ice nepodaří  vybudovat  h is to r ické  

centrum, má ale k rásnou secesní  část  a  je  to velmi  dobře dostupné město .   

•  „ Inst i tu t “  městského archi tekta ,  k terý by  mohl  bý t  efekt ivnějš í  než památková zóna.  

•  Mnohem lepš í  market ing do Česka.  Málo  se  propaguje  propojení  měst  a  potenciá l  

v íkendového tur ismu.   

•  Vyřeši t  Hlavní  t ř ídu,  funkčně i  estet icky .  

•  Průmyslová zóna a  dalš í  významný zaměstnavatel .  

•  Podpora škols tv í  (nové obory,  uč i l iš tě )  na základě potřeby  města ,  jeho okol í  

a podnikate lského sektoru .   

•  Český Těš ín je ohromné m ěsto,  ale  není  to  c í t i t  v  jeho projevech,  pot řebuje  v íce 

sebevědomí a  ambic ióznost i .  

•  Je potřeba ož iv i t  centrum měst a a př imět soukromníky,  aby o své nemovi tost i  

pečoval i  a udržoval i  je  k rásné.  

Co se Vám zde l íbí  a  vyhovuje  z  pohledu bydlení ,  ž ivota,  trávení  volného času?  

•  Děje se tu  spousta akc í  na to,  kol ik  má Český Těšín obyvatel .  Jsou tu  sportov iš tě  

i  parky.  

•  Dostatek  sportov išť,  přehrada,  parky,  měs tská hala,  kul tu rní  scéna .  

•  V Českém Těšíně ex is tu j í  ve lmi  dobré  s t řední  ško ly ,  právě v  tomto směru by se město  

mohlo dále rozví je t .  Mohly  by vzniknout  soukromé školy  č i  jes le jako a l ternat iva ke  

s tátnímu škols tv í .  

Co se Vám zde l íbí  a  vyhovuje  z  pohledu podnikání,  práce?  

•  Propojenost  s  Polskem, poloha,  už  máme i  cowork ing,  na který město př i spělo .  



  

11 

 

•  Město by  mohlo  v íce  využívat  po tenciá l  pendlerů,  ať  už  z  Polska nebo ze  Slovenska.  

Velmi  dobře  funguje hospodářská komora v  Karv iné,  problémem je  parkování  

i  nedostatek ubytovac ích s lužeb.  

Co se Vám na Českém Těšíně nel íb í  nebo Vá m vadí? Je něco, co Vám v  Českém Těšíně 

chybí?  

•  Propojenost ,  nebo spíše  nepropojenost  h lavních dopravních  uz lů mezi  Českým 

Těšínem  a  Cieszynem .  Často  se  s tává,  že  někdo př i jede autobusem nebo v lakem do 

Českého Těšína ,  a  pak s lož i tě h ledá cestu ,  jde  pěšky nebo s i  musí  vzí t  tax i .  Pro to 

se často s tane,  že l idé Český Těšín  vynechaj í .  

•  Nešťastně řešená cyk lostezka na Karv inou,  nevyuži té území  a  nedořešená oblas t  

bydlení .  

•  Chybí  zde urč i tá  fo rma sdí lení ,  ať  už  mobi l iáře a vybaven í  p ro venkovní  akce,  sdí len í  

kol  a snad i  aut ,  i  když to už je moc velké sc i - f i .  

Co na Českém Těšíně hodnot íte jako pozit ivní  a  j iné v  porovnání  s  ostatními městy?  

•  Z mého pohledu je Český Těšín vý j imečný svou dvoj jazyčnost í  a  jed inečnou sk ladbou 

l id í ,  to  j inde není .  Těšínským divadlem s českou i  polskou scénou a  –  to  jsem trochu  

ovl ivněn t ím,  jak to  máme v  Polsku –  také  železn ic í  a  dostupnost í .   

•  Málokteré město s i  může dovol i t  dvě  d ivadla .   

•  Propojenost  s  Polskem, j iné obchody,  kavárny,  mental i ta  –  na pár kroků.  

•  Český Těšín je velmi  ser iózním a  proak t ivním hráčem v rámci  regionálních  organizací  

a  sdružení ,  je  v  rámci  regionu velmi  kooperat ivní .  

Co vnímáte jako největší  potenciá l  pro budoucí rozvoj města?  

•  Český Těšín je neobjevené město.  Oč ima větš iny Poláků  zat ím přemýšl íme 

stereotypně –  do Čech na pivo a  česnečku.  Musíme  se lépe  poznat .   

•  Bylo by dobré mít  partnerské město ideálně v   rámci  Evropy ,  nejen  Cieszyn,  a uči t  se 

od něj .  Český Těš ín by se také mohl  s tát  podnikate lskou základnou pro menší  

podnikate le a  f i rmy  jak v  Česku,  tak z  Polska.  

•  Město se mohlo v íce pro f i lovat  jako partner nebo brána pro podnikání  v  Polsku nejen 

pro region,  a le pro celou ČR. Také by mohlo  navázat  lepší  spoluprác i  s   f i rmami 

v  Ostravě,  spousta  j ich chce  dělat  bus iness v  Polsku.  

•  Město by se mělo  prof i lovat  ne jako průmyslové,  a le jako místo vhodné pro výzkum 

a vývoj  s  přeshraniční  spoluprací .  

•  Potenciá l  Českého Těšína  lež í  také v kul tu rně k reat ivních  průmy s lech.  

Jak vnímáte image města? (Pokud negativně,  jak  by se mělo a  mohlo pracovat  na 

zlepšení  image města?)  

•  Z polského pohledu je  image pozi t ivní ,  pro tože v  Polsku je Český Těšín  druhá část  

Cieszyna ,  přeshraniční  město,  dvojměst í .  Na české st raně mysl ím ta  image není  moc 

dobrá,  t ím spíš,  že je  město t rochu vnímané v  kontextu  image Karv inska i  dř ívějš í  

image Ostravy.  

•  Image není  ani  poz i t ivní  ani  negat ivní ,  urč i tě by na n í  mělo město  pracovat .  Oceňuj i  

snahu více v táhnout  občany.  

•  Obecně není  image Českého Těšína negat ivní ,  a le na to,  jak krásné je to město,  by  

se s  ní  mohlo v íce pracovat .  Mohlo by se využí t  sent imentu první  republ iky,  využi t í  



  

12 

 

potenciá lu brány do Po lska i  his tor ického pos tavení  v  rámci  Slezska.  Tvoř i te lem 

image by mohla  být  kul tura,  k te rá láká  do města  řadu návštěvníků.  

Považujete  Český Těšín za atrakt ivní  pro mladé l idi?  Pokud ne,  co udělat  proto,  aby 

zde zůstával i?  

•  Momentálně  spíše  ne.  Je tu  poměrně velké  množství  s t ředních  škol ,  chtě lo by  to 

vymyslet  nějakou spoluprác i ,  možná prostor  pro  mladé,  kde se nebudou jen bavi t ,  a le 

rozví jet  své nápady  a  potenciá l  p ř ímo tady  ve městě ,  ne  j inde.  Něco jako 

Business  Gate  Academy  v Karv iné.  

•  Zásadní  je  nedostupnost  bydlení .  

•  Český Těšín má velmi  dobré s t řední  školy ,  k teré dokážou př i táhnout  s t ředoškoláky 

i  z  j iných měst .  Dostatečné je  i  sportovní ,  kul turní  a  dalš í  volnočasové vyž i t í .  

Problém je ,  že řada mladých l id í  odchází  do j iných měst  na vysokou školu,  ve městě 

nemaj í  dosta tek pracovních př í lež i tost í  a  kval i tn ího bydlení .  

  



  

13 

 

Jak si  představujete  Český Těšín za 10 le t?  

•  Vidím dva scénáře .  Ten negat ivní ,  a  snad je jen ov l ivněn pandemií ,  že se město  

obrát í  do sebe,  h ranice  zůstane hranic í ,  Český  Těšín se s tane prov inčním a  spíše  

marginálním městečkem , neatrak t ivním pro n ikoho ,  koncem světa,  kde se jen mluví  

polsky.  Ten pozi t ivn í  scén ář je s ice ve dvou adminis t rat ivách ,  a le jednom funkčním 

městě ,  společné dopravě,  s lužbách pro l id i ,  k teré je vstupní  b ranou do Polska 

a branou do Česka,  branou do Evropy .  Že když  se řekne jedeme do Polska nebo do 

Česka,  tak jedině  přes Český Těšín nebo Ci eszyn.    

•  Nebudeme metropol í ,  a le m ohl i  bychom se stát  takovou malou evropskou prov inc i í ,  

základnou pro mladé l id i ,  k teř í  se tady mohou rozví jet .  Věřím taky,  že budeme 

takovým t ím „must  see“ dvojměstím .   

•  P řá l  bych s i ,  aby město v íce ž i lo  a  by lo modernějš í ,  „ f resh“ ,  nemělo  by zůstat  

zakonzervované  v  h is tor i i .  

•  Hlavní  t ř ída bude př í jemnou ul ic í ,  na kole bude možné proj íždět  městem plynule,  je  

zde mnohem více  moderního,  nízkopodlažního  a  dostupného bydlen í  

mezi  Svib icemi  a  Cieszynem ,  máme tu k ino.  Ex i s tu j í  parkovací  zóny,  centrá lní  

parkoviš tě a  parkovac í  domy,  ex is tu je  na to p lán.  

•  Navýšení  počtu obyvate l ,  k teré by zvedlo ekonomickou sí lu.  Si lný zaměstnavatel ,  

hrdí  l idé .  

•  Sebevědomý symbol  české státnos t i  ve  Slezsku ,  symbol  evropské spolupráce na 

hranic i ,  dobrý soused.  Kreat ivn í ,  moderní ,  k rásný,  spolupracuj íc í ,  s  větší  chut í  se 

pouštět  do nových věcí .  

•  Přál  bych s i  větš í  p ropo jení  s Třineckem a l epší  podporu  podnikate lského sektoru ,  

tak aby Český  Těšín mohl  lépe prosperovat  a nebát  se kr ize .  

  



  

14 

 

PRIORITNÍ TÉMATA VEDENÍ MĚSTA  

Následuj íc í  p řehled  by l  sestaven v  rámci  př íp ravy  Fund P lanu města  v  roce 2021.  Porovnává  

pr ior i ty  Českého Těšína (ž luté dí lky )  s  možnostmi  externího f inancování  z  evropských fondů 

(šedé dí lky ) .  

 



  

15 

 

Vedení  města a  vedouc í  odborů městského úřadu  měl i  možnost  vy jádř i t  se k  pr ior i tám 

a očekáváním od st rategického plánu také pros třednic tv ím interního onl ine dotazníku  ve 

fáz i  zahájení  zpracování  analy t ické část i .  Následuj íc í  text  shrnuje h lavní  výstupy.  

Respondent i  z  řad vedení  města  a  vedouc ích pracovníků městského úřadu  hodnot i l i  rozvoj 

Českého Těšína v  posledních deset i  le tech spíše kr i t icky .  Nejvíce d le respondentů ov l ivn i lo  

rozvoj  města  čerpání  dotací  z  Evropské unie a  přeshraniční  spolupráce.  Zlepšení  

současného stavu v idí  respondent i  v  lepším plánování  v  oblast i  i nvest ic ,  důrazu na 

zelenomodrou inf rastrukturu a  veřejný  prostor  a  jeho este t izac i ,  v  podpoře komuni tních 

akt iv i t ,  v  par t ic ipac i  a  spoluprác i  s  re levantními  aktéry a  výstavbě sociá lního bydlení  i  p ro 

mladé rodiny  a  seniory.  

TOP p riori ty  pro strategický rozvoj města  

 

Dle respondentů by měla nová st rategie reagovat  na skutečné potřeby města,  zabývat  se  

problemat ikou ž ivotn ího prost ředí ,  snižování  energet ické  náročnost i  a  odpadového 

hospodářstv í ,  veřejného prostoru a  ze leno -modré inf rast ruktury .  Názor obyvatel  by měl  být  

nedí lnou součás t í  zpracování  s t rategického plánu.  Co se týče zásadních inovací  s t rate gie  

do práce města,  zmiňoval i  respondent i  nejčastě j i  po třebu využívat  modern í  d ig i tá lní  

technologie,  ref lektovat  názor  obyvatel  i  podn ikate lů a  plánovat  č i  real izovat  pro jekty  

s ohledem na budouc í  nák lady spojené s  údržbou,  zároveň se  však nebát  vě tš ích 

a inspi rat ivních projektů.  Vznik lý  dokument by měl  být  jednoduchý,  přehledný  a  dobře  

uchopi te lný pro obyvatele města.  

Mezi  pro jek ty  k l íčové pro rozvoj  měs ta by  respondent i  zařadi l i  akt iv i ty  z  oblast i  bydlení  

(např.  př íp rava ploch pro výstavbu),  ž ivo tního pro střed í  (např.  péče o  kraj inu,  energet ické 

úspory,  zelenomodrá inf rastruktura,  re-use centrum) a  veřejného prostoru (např.  rev i ta l izace 

síd l išť  a  ul ic) .  Celý  seznam je uveden v  př í loze  č .  1 .  

 

  

8

6

5

4 4 4

Komunikace s
občany a participace

Chytré město, nové
technologie a

městské inovace

Veřejný prostor Rodinná politika,
spolky, komunity,

volný čas

Ovzduší a odpady Strategické řízení,
kultura partnerství a

spolupráce



  

16 

 

1. Demografie, bydlení a  bezpečnost  

Hlavní zj ištění  

•  Počet  obyvatel  k lesá,  úbytek však není  nato l ik  významný v porovnání  s městy 

v okrese Karv iná .  

•  Průměrný věk obyvatel  se v posledních deset i  le tech zvýš i l  o více než t ř i  roky.  

•  Jakožto př íhraničn í  město má Český Těšín významný podí l  obyvatel  polské 

národnost i .  

•  In tenzi ta výs tavby nových bytů je n ižší  v  porovnání  s kra jem ,  nové byty  vznikaj í  

h lavně v rodinných domech.  

•  Pět územních studi í  měs ta umožňuje dalš í  by tovou výstavbu.  

•  Úspěchem posledních 10 let  je  z isk  s t rategických pozemků a budov do v lastn ic tví  

města.  

•  Městu se podař i lo  regulovat  rek lamu a př ispět  t ím k estet izac i  veřejného prostoru.  

•  Město má zájem zapojovat  obyvatele  do rozhodování  o veřejném prostoru,  

napřík lad  prost řednic tv ím projektu  Měníme Hlavní  nebo Projekty  ze šupl íku.  

•  Počet  t restných č inů v Českém Těšíně v  posledních letech pozvolně k lesá,  index 

kr iminal i ty  je  však  4.  nejvyšší  v pol icejním obvodu Karv iná.  

•  Úsekové měření  pomohlo se snížením rychlost i  na u l ic i  Frýdecká a př ispělo ke 

zvýšení  dopravní  bezpečnost i .  

•  Město má zpracován plán pr evence kr iminal i ty  a koncepci  pro t idrogové prevence.  

•  Město prost řednic tv ím dotačního programu podporuje akt iv i ty  v oblas t i  p revence 

kr iminal i ty .  

1.1 Obyvatelstvo 

1.  Počet obyvatel  klesá ,  úbytek však není natol ik významný  v  porovnání s  městy 

v okrese Karviná .  

V lednu 2021 v  Českém Těšíně ž i lo  celkem 24 069 obyvatel ,  je j ich počet  každoročně k lesá.  

Od roku 2010 se celkový počet  obyvatel  sníž i l  o  zhruba 1  200 osob (5  %),  a  to pr imárně kvůl i  

s těhování .  Úbytek obyvatel  nepředstavu je oprot i  os tatním městům v  okrese Karv iná  

významný problém .  V Karv iné se počet  obyvatel  za posledních 10 let  sn íž i l  o  téměř  10  000 

(16 %) ,  v  Havířově o  téměř 12  000 (14 %)  a  Bohumíně  o  2 300 (10 %).  

2.  Průměrný věk  obyvatel  se v posledních deseti  letech zvýši l  o  více než tř i  roky.  

Český Těšín  se v  okresu Karv iná řad í  k  obc ím s  nejvyšším průměrným věkem přesahuj íc ím 

43 let .  V roce 2020 by l  p růměrný věk  v  Českém Těšíně 43,3 let ,  což je v  porovnání  s  rokem 

2010,  kdy by l  průměrn ý věk 40 let ,  nárůs t  o  3 ,1 let .  Průměrný věk v okrese Karv iná by l  však 

v daném roce vyšší ,  a  to  43,7 le t .  Podobný  t rend nárůstu průměrného věku lze pozorovat  na 

území celého k ra je  (nárůst  o  2 ,4  roku mezi  le ty  2010 a  2020) .  

  



  

17 

 

3.  Jakožto příhraniční  město má Český Těšín významný podíl  obyvatel  polské 

národnosti .  

Během Sčí tání  l idu,  domů a  bytů v  roce 2011 se k  polské národnost i  v  SO ORP Český Těšín 

př ih lás i lo  13,8  % obyvatel ,  což  je  t ře t í  nejvyšší  podí l  z e správních  obvodů 

Moravskoslezského kra je –  po SO ORP Tř inec  (19,3 %) a  SO ORP Jablunkov (16 ,1 %) .  

Slovenskou národnos t  uvedlo 2,9 % obyvate l .   

1.2 Bydlení  a veřejný prostor  

4.  Intenzi ta  výstavby nových bytů je  n ižší  v  porovnání  s krajem ,  nové byty  vznikaj í  

hlavně v rodinných domech.  

Od roku 2018 by lo na území města vystavěno 98 bytů,  z  toho 70 % v  rodinných domech.  

Intenzi ta  výstavby  (počet  nových bytů  na 1000 obyvatel )  by la ve  srovnání  s  hodnotami  

Moravskoslezského k ra je polov iční .  Výrazně vyšší  výstavba bytů v  rod inných domech je  

charakter is t ická pro  celý  okres  Karv iná,  kde je  po  bydlení  v  bytových domech minimální  

poptávka.  V  Českém Těšíně je významný podí l  domů v lastněných fyz ickou osobou,  č ímž se 

v lastn ic tv í  domů l iš í  oprot i  okresu Karv iná  jako celku.  Významné je také v lastn ic tv í  bytového 

fondu bytovými  družstvy  a  spoluv lastn ic tv í  v lastníků bytů.  Z  hlediska stář í  bytového fondu 

by la větš ina bytů  ve městě postavena v  období  le t  1920–1970,  jedná se o  40 %, tedy  

podobný podí l  jako v  k ra j i  jako celku.  V dotazníkovém  šetření  uvedlo pouze 30 % 

respondentů,  že rozhodně  nebo sp íše souhlas í  s  výrokem, že v  Českém Těšíně lze  sehnat  

kval i tn í  a  dostupné bydlení ,  naopak 47 % s  t ímto  spíše nebo rozhodně nesouhlasí .  Městu se  

daří  udržet  s tabi lně nejn ižší  ceny nájmu v  městských bytech určených pro soc iá lní  bydlení .  

5.  Pět územních studi í  města umožňuje  dalš í  bytovou výstavbu.  

Pro územní  rozhodování  v  Českém Těš íně je k romě územního plánu zásadních i  5 územních 

studi í ,  mezi  n imi  Cihelna  –  Zlatý  t ro júhelník ,  k terá pokrývá území s távaj íc ího autobusového 

nádraží ,  jež bude po jeho přesunu potřeba rev i ta l izovat .  V  návrhu urbanis t ické s tudie f iguruj í  

dvě var ian ty ,  b lok a  rozvolněná pos tupná zástavba.  Počí tá  se zde s  bytovou výstavbou 

s komerčně využi te lným přízemím,  př ípadně prostory pro  ka nceláře,  v  druhé var iantě také 

s vytvořením parku.  Územní s tudie Mezi  Lány z  roku 2015 počí tá s  přípravou ploch 

pro ind iv iduální  zástavbu (80 –90 parcel  pro  rodinné domy),  územní s tudie  Cihelna  

U Mlékárny z  roku 2018 navrhuje  výstavbu 7 bytových domů s e 4 nadzemními  podlaž ími .  

Územní s tudie Sokolovská z  roku 2017 řeší  zástavbu komuni tn ími  bytovými  domy určenými  

pro bydlení  akt ivních seniorů .   S  dalš í  výstavbou  až 250  bytů  v bytovém domě  poč í tá také 

s tudie By tový areál  U Cihelen z  roku 2012 .   

6.  Úspěchem  posledních 10 let  je  z isk strategických pozemků a  budov do vlastnictví  

města.  

V rámci  majetkop rávních  t ransakc í  by l  v  posledních  10 letech úspěchem z isk s t rategických 

pozemků a  budov do v lastn ic tv í  města,  díky němuž získal  Český Těšín možnost  rev i ta l izova t  

ty to p lochy a  garantovat  je j ich využívání  ve veře jném zájmu.  Jedná se napřík lad o pozemky 

u přehrady,  k teré  mohou být  využi ty  pro rekreační  účely .  V  případě budov jde  např ík lad  

o objekty  v  ul ic i  Pražské,  Frýdecké a Hlavní  t ř ída  a  je j ich využi t í  pro  veřej né účely .  Došlo  

také k  majetkoprávním vypořádáním pozemků pod komunikacemi  s  cí lem oprav,  údržby  

a modernizace městské inf rast ruktury .  Za zmínku sto j í  rovněž  vyřešení  d louhodobých 

problemat ických kauz podí lového spoluv las tn ic tv í  pozemků pod zastavěnou městskou část í  



  

18 

 

Sv ib ice a je j ich vypořádání  ve prospěch města .  Do budoucna by mělo město d le odboru 

majetkoprávního  prav idelně vyhodnocovat ,  zda opt imálně využívá  svůj  majetek,  a le také 

pečl ivě zvažovat  p rodej  majetku ,  k terý  je nevratným krokem.  Dle odboru místního 

hospodářstv í  by la úspěchem také obnova břehů řeky Olše na české st raně.  

7.  Městu se podaři lo regulovat  rekla mu a  přispět  t ím k  estetizaci  veřejného prostoru.  

Nařízení  města č .2/2020 zakazuje š í ření  rek lamy na veřejn ě  přís tupných místech mimo 

provozovnu.  Účelem nařízení  je  ochrana a  zachování  estet ického prostředí ,  kul turn ího 

dědic tv í  a  vzhledu města  a  plat í  pro vybraná místa převážně v  cent ru města.  Kromě polepů 

a plakátů spadá do nař ízení  i  rek lama ší řená zvukem a  obrazem nebo vozid la s loužíc í  

k šíření  rek lamy.  Postupně se  t ímto nařízením daří  p ř ispívat  k  es tet izac i  veřejného prostoru .  

8.  Město má zájem zapojovat o byvatele do rozhodování o  veřejném prostoru,  

například prostřednictvím projektu Měníme Hlavní  nebo Projekty ze šuplíku .  

Český Těšín p lánuje proměnu Hlavní  t ř ídy,  jedné z  k l íčových městských tepen s  napojením 

na Cieszyn,  na rok 2023  a dále .  V průběhu roku 2021 sbí ra l  náměty od obyvatel  

prostřednic tv ím pro jektu  Měníme Hlavní ,  aby je  zapracoval  do projektové dokumentace.  

Obyvatelé Českého Těš ína měl i  možnost  vypln i t  dotazník,  účas tn i t  se  veřejných debat ,  

navšt ív i t  ins ta lac i  na Hlavní  t ř ídě nebo vypln i t  poc i tov ou mapu. Během čtyř  měsíců se 

podař i lo  zapoj i t  na 800 l id í .  V podobných part ic ipat ivních akt iv i tách  má město zájem  

pokračovat  i  nadále.  Jednou z  odzkoušených akt iv i t  jsou také Projekty  ze  šupl íku  

(www.projektyzesupl iku.cz ) .  V dotazníkovém šetření  byly  odpovědi  týkaj íc í  se  veřejného 

prostoru spíše negat ivní .  54 % respondentů spíše nebo rozhodně není  spokojeno se  

vzhledem veřejných pros tor  (opro t i  37 % spokojených) ,  53 % spokojeno s  č is totou  veřejných 

prostor  (oprot i  47  % spokojených).  

1.3 Bezpečnost  

9.  Počet trestných činů v  Českém Těšíně v  posledních letech pozvolně klesá,  index 

kriminal i ty je  však 4.  nejvyšší  v policejním obvodu Karviná.  

Obvodní  (místní)  oddělení  Český Těšín Pol ic ie ČR spadá pod územní odbo r Karv iná ,  k te rý 

zahrnuje dalš ích 10 obvodních oddělení  (Haví řov 1,  Haví řov 3,  Bohumín,  Horní  Suchá,  

Karv iná  1,  Karv iná  7,  Or lová,  Pet řvald,  Dětmarovice,  Těr l icko).  Dle  dostupných dat  mapy  

kr iminal i ty  v  období  od ledna do l is topadu 2020 dosahoval  index kr i minal i ty  Českého Těšína 

hodnoty 164,4 ,  což  je 4.  nejvyšší  hodnota v  rámci  územního odboru  Karv iná,  jehož hodnota 

indexu kr iminal i ty  za dané období  č in i la  158,9.  Jedná se tak o  mírný nadprůměr v  porovnání  

s Moravskoslezským kra jem a  jeho indexem kr iminal i ty  150,5 .  V průběhu let  však dochází  

k poklesu hodnoty indexu kr iminal i ty .  V  ř í jnu 2020 vešla v  p latnost  novela  t restního zákoníku  

č.  333/2020 Sb. ,  která  zvýš i la hranic i  škody  v  t restněprávních kauzách na dvojnásobek ,  což  

má v l iv  na index kr imina l i ty  v  podobě sníženého počtu  t restných č inů a  nárůstu  přestupků .  

V dotazníkovém šet ření  souhlas i lo nebo spíše souhlas i lo s  výrokem, že se ve městě c í t í  

bezpečně 55 % respondentů,  naopak 43 % s  t ímto vý rokem spíše nebo rozhodně 

nesouhlas i lo.  

  

http://www.projektyzesupliku.cz/


  

19 

 

10.  Úsekové měření pomohlo s e snížením rychlosti  na  ul ici  Frýdecká a  přispělo 

ke zvýšení dopravní bezpečnost i .  

Ve městě  funguje kamerový dohl ížecí  systém, k terý využ ívá městská pol ic ie a  který  

moni toru je bezpečnostn í  s i tuac i  na veřejných prostranstv ích.  V  současné době má 18 

venkovních a  6 vn i t řn ích kamer.  Speci f ickým využíváním kamerového systému je úsekové 

radarové měření  rychlos t i  na  u l ic i  Frýdecká,  k teré funguje automat icky  bez pot řeby obsluhy  

a pomohlo se snížením rychlost i  dopravy .  Osvětu v oblast i  dopravní  bezpečnost i  má pod 

zášt i tou městská pol ic ie .  K osvětě  s louží  také dětské dopravní  hř iš tě,  k teré by dle  odboru 

ž ivnostenského a dopravy mělo proj í t  rekonstrukcí .  

11.  Město má zpracován p lán prevence kr iminal i ty a  koncepci  protidrogové prevence.  

Městská pol ic ie Český Těšín m á 2 pracovníky  zabývaj íc í  se prevenc í  kr iminal i ty ,  k te ř í  

pořádaj í  prav idelné  besedy v  mateřských i  základních školách týkaj íc í  se bezpečnost i  

v dopravním provozu i  prot idrogové prevence.  V rámci  Plánu prevence kr iminal i ty  města  

Český Těš ín na období  2020-2022 by ly  naplánovány projekty  na rozšíření  městského 

kamerového systému,  fo renzní  značení  j ízdních  kol  a  i nval idních  vozíků,  Senior  academy 

(zásady bezpečného chování  pro seniory ) ,  Revolut ion  t ra in (p rot idrogová prevence 

prostřednic tv ím in terakt i vního a  smys lového prož i tku)  a  sociá lně psycho logický  výcv ik  pro  

rodiče s  dětmi  zaměřený na dět i  v  sociá lně znevýhodněném prostřed í .  Město  chce př ispět  

k dalš ímu snižování  výskytu kr iminal i ty  i  kr iminogenních faktorů,  k  větší  ochraně obět í ,  

efekt ivnějš í  prác i  s  pachatel i ,  zvyšování  poci tu  bezpečí  občanů a  je j ich důvěry  v  orgány  

státní  správy i  samosprávy,  p ř ípadně k  min imal izac i  negat ivních dopadů možných  

nepředvídate lných událost i  a  změn, k teré  v  oblas t i  bezpečnost i  a  veřejného pořádku mohou 

nastat  a  j imž nebude  možné zcela zabráni t .  

12.  Město prostřednictvím dotačního programu podporuje  aktivi ty  v  oblasti  prevence 

kriminal i ty .  

Český Těšín  každoročně podporuje akt iv i ty  v oblast i  p revence k r iminal i ty  vycházej íc í  

z Plánu prevence kr iminal i ty .  Jedná se především o  akt iv i ty  předcházení  páchaní  t restné  

č innost i  a  omezování  p ř í lež i tost í  k  páchání  t restné č innost i ,  z lepšení  poc i tu bezpečí  občanů,  

č innost i  subjektů zaměřených na volný čas a  poskytování  s lužeb pro dět i ,  mládež,  rodiny  

s dětmi  ohrožené sociopatologickými  jevy,  edukační  a  prezentační  č innost ,  akt iv i ty  

zaměřené na změnu nepříznivých společenských a  ekonomických podmínek prostřed í  

a dalš í .  Pro  rok 2021 by lo pro oblast  p revence k r iminal i ty  vyč leněno 300  000,-  Kč.  

 

  



  

20 

 

2. Vzdělávání a  zaměstnanost  

Hlavní zj ištění  

•  Kapaci ta mateřských a základních škol  na území  města je dostatečná.  

•  Díky rozmani té nabídce st ředoškolských oborů láká Český Těšín s t ředoškoláky 

i  z  j iných měst ,  Český Těšín je regionáln ím cent rem vzdělávání .  

•  MAP se zaměřuje  na spo lečné vzdělávání ,  kompeten ce pro  t rh  práce a všestranný 

rozvoj  žáka.  

•  Dotační  programy podpoří  zkval i tňování  vzdělávací  in f ras truktury a mater iá lně -

technického vybavení  škol .  

•  Tradičním průmyslovým odvětvím je polygra f ická  produkce,  dominuje  i  automobi lová 

a stro j í renská výroba.  

•  Za p rací  doj ížd í  zhruba 30 % ekonomicky akt ivních obyvatel .  

•  Podí l  nezaměstnaných je s te jně jako ve zbytku  kra je o něco vyšší  než průměr ČR, 

v důsledku pandemie se zvýš i l  na 6,7 %.  

•  Podnikate lům chybí  p lat forma pro  vzájemné se tkávání  a neformální  komunikaci  

mezi  n imi  a  městem.  

•  Památková zóna nastavuje mant inely  pro rozvoj  podnikate lských ak t iv i t .  

•  Ve městě  je nedos tatek pracovní  s í ly  odpovídaj íc í  potřebám místn ích 

zaměstnavatelů  

•  Chybí  d louhodobá koncepce podpory podnikání ,  komunikace s podn ikate l i  má s labá 

místa.  

•  Ve městě  chybí  místo,  kam ubytovat  bus iness partnery.  

•  Podnikate lská  akt iv i ta  k lesá,  př í růstek nových podnikate lů se mezi ročně snižuje.  

2.1 Vzdělávací infrastruktura  

13.  Kapacita  mateřských a  základních škol na území města je dostatečná.  

Ve městě se nachází  celkem 6 mateřských a  na ně navazuj íc ích zák ladních škol  (z  n ich  

jedna s  polským vyučovacím jazykem) a  1 mateřská škola c í rkevní .  K  30.  9 .  2020 chodi lo 

do mateřských škol  765 dět í ,  do  zák ladních  škol  2245 žáků.  Dle odboru škols tv í  a kul tury  je 

dostupnost  mateřský ch škol  vý j imečně vysoká.  Celková kapaci ta mateřských škol  na území 

města je 922 míst ,  u  základních škol  2990 míst .  V  Českém Těšíně jsou také 2  základní  

umělecké školy  (1 zř izovaná Moravskoslezským krajem, 1 soukromá),  k teré d le MAP plně  

pokrývaj í  po třeby obyvatel .  

14.  Díky rozmanité  nabídce středoškolských oborů láká Český Těšín středoškoláky 

i  z  j iných měst,  Český Těšín je regionálním centrem vzdělávání .  

Na území města se  nacházej í  4  s t řední  školy  –  české a  polské gymnázium, obchodní  

akademie a  Albrechtova st řední  škola,  k terá nabízí  s tudium oborů z  ob last i  gastronomie,  

podnikání ,  polygra f ie,  agropodn ikání  a  ekologie.  Slezská diakonie nabízí  jednoleté  

a dvouleté  s tud ium školy  prakt ické.  Žáci  z  Českého Těšína také doj íždě j í  na  s t řední  školy  

v okol í  města,  nejčastě j i  do Tř ince,  Karv iné ,  Havířova a  Frýdku -Mís tku.  Dle žebříčku Obce 

v datech společnos t i  De lo i t te se v  indexu kval i t y  s t ředních škol  umís t i l  Český Těšín na 6.  

místě v Moravskoslezském kraj i  a na  37.  mís tě v rámci  celé ČR  za rok 2021.  Kval i tní  školy  

by ly  ident i f ikovány na zák ladě výs ledků studentů u  s tátních matur i tních zkoušek.  



  

21 

 

Momentálně studuje v  Českém Těšíně téměř  1800 středoškoláků,  kapaci ta s t ředních škol  je  

tedy naplněna ze  70 %.  Podle  Sčítání  l id í ,  domů a  bytů  z  roku 2011 doj íždí  do školy  mimo 

město 977 studentů.  Přes 70 % respondentů dotazníkového šetření  je  spokojeno  s  kval i tou  

vzdělávání .  

15.  MAP se zaměřuje  na  společné vzdělávání ,  kompetence pro trh  práce a  všestranný 

rozvoj  žáka.  

Hlavními  pr io r i tami  M ístního akčního p lánu rozvoje vzd ělávání  pro  ORP Český Těšín  z  roku  

2017 je  zabezpeči t  společné a  kval i tn í  vzdělávání  ( ink luze,  invest ice do škol ,  dostupnost  

MŠ),  zvyšovat  kompetence pro t rh práce ( jazyková vybavenost ,  poly technické dovednost i ,  

vazba na potřeby zaměstnavatelů )  a  podporova t  všestranný rozvoj  žáka (občanské  

dovednost i ,  matemat ika  a čtenářská gramotnost ,  kul turní  gramotnost) .  Problemat ické jsou 

časté změny v systému f inancování  odborníků (např.  as is ten t i  pedagoga,  speciá ln í  

pedagogové,  školn í  psychologové a nedos tatek uč i te lů s vyšší  kval i f ikací  pro výuku c iz ích 

jazyků).  Si lnými  s t ránkami jsou funguj íc í  systém podpory na ško lách (metodik  prevence,  

výchovný a kar iérový  poradce,  ink luze) ,  fungování  Masarykovy ZŠ a MŠ a ZŠ a MŠ Pod 

Zvonek se specia l izací  d le §16 zákona 561/2004 Sb. ,  modernizace ICT vybavení ,  vznik  

d ig i tá lních učeben a databáze dig i tá lních výukových mater iá lů,  ex is tence programů 

prevence kr iminal i t y  a  dobrá dostupnost  předško lního vzdělávání .  

16.  Dotační programy podpoří  zkval i tňování vzdělávací  infrastruktury a  materiálně -

technického vybavení škol .  

Akt iv i ty  p ro  zkval i tňování  vybavení  budou podporovány v  rámci  nového programového 

období  EU 2021–2027,  s těžejními  programy budou IROP, OP JAK a  OP Z+.  Ty dále podpoř í  

rozvoj  kompetenc í  významných z  hlediska dalš ího uplatnění  na t rhu práce a  celkového 

vývoje ekonomiky,  posí lení  rovného př ís tupu k  vysoce kval i tnímu ink luz ivnímu vzdělávání ,  

zkval i tnění  in f rastruktury  pro zájmové,  neformální  a  celož ivotní  učení ,  budování  zázemí škol  

pro rozvoj  komuni tn ích akt iv i t ,  pro kval i tn í  prác i  pedagogických i  nepedagogických 

pracovníků  škol  a  školských zařízení  apod.  OP JAK bude zaměřen  na doplňkové akce v  ZŠ 

a SŠ, a  rovněž na rekonstrukce,  zpř ís tupnění  a  adaptace nevyhovuj íc ích vzdělávacích  

prostor  (včetně vybavení )  pro potřeby s tudentů se speci f ickými  pot řebami  ( ink luze) .  

2.2 Zaměstnanost a  trh práce  

17.  Tradičním průmyslovým odvětvím je polygrafická produkce,  dominuje 

i  automobi lová a stroj í renská výroba.  

Mezi  nejvýznamnější  zaměstnavatele pa tř í  DONGHEE Czech,  Slezská diakonie,  Těšínské 

jatky,  COOP Beskydy,  KOVONA SYSTÉM,  PHA Czech,  Město  Český Těšín ,  Nemocnice Český 

Těšín ,  FINIDR a Těšínské divadlo .  Funguje  zde také chrá něná dí lna  Ergon s počtem 100–

199 zaměstnanců.  Mezi  k l íčové zaměstnavatele působící  v  nejb l ižším okol í ,  k teř í  maj í  

významný v l iv  na uplatn i te lnost  obyvatel ,  patř í  také  OKD, Tř inecké že lezárny a  Hyundai  

Motor  Manufactur ing.  

18.  Za prací  doj íždí  zhruba 30 % ekonomicky aktivních obyvatel .  

Výsledky  Sčítání  l id í ,  domů a  bytů  z  roku 2011  ukazuj í ,  že za  prací  vy j íždí  zhruba 3  500 

obyvatel ,  z  nichž 32 % vy j íždí  mimo město  v  rámci  okresu Karv iná,  59 % mimo město  v  rámci  

Moravskoslezského kra je a  5 % do zahranič í .  Významně se na zaměstnanost i  obyvatel  



  

22 

 

Českého Těšína podí l í  Tř inecko.  Ve městě ex is tu je průmyslová zóna Pod zelenou  o  ploše 

120 000 m 2 ,  k terá společně se st rategickou polohou města  uvni t ř  t ro júhelníku tvořeného 

automobi lovými  závody ve městech Nošovice ,  Ži l ina a  Bielsko Bia ła dává dobré předpoklady  

pro pokles nezaměstnanost i  a  udržení  v  budoucnost i  s tabi lně  nízké nezaměstnanost i .  

19.  Podíl  nezaměstnaných  je  stejně jako ve zbytku kraje o  něco vyšší  než průměr  ČR ,  

v  důsledku pandemie se zvýši l  na 6,7 %.  

Podí l  nezaměstnaných osob  se od roku 2015 snižoval  z  8 % na 5  % v roce 2020.  V souvis lost i  

s  pandemií  COVID -19  však opět  vzros t l  na 6 ,7 % v červnu  2021,  kdy Úřad práce ev idoval  

1 110 dosaži te lných uchazečů o  zaměstnání  a  193 volných pracovních míst .  Více než  

polov ina z  uchazečů je  ev idována více než 12 měsíců,  zhruba  8  % tvoř í  absolvent i .  

V Moravskoslezském kraj i  tvoř i l  v  červnu podí l  nezaměstnaných 5,4  % ,  v  České republ ice  

3,9 %.  Pouze 34  % respondentů  dotazníkového šetření  souhlas i lo s  výrokem, že  s i  ve  městě 

a jeho okol í  mohou naj í t  za j ímavou prác i ,  50 % s  t ímto vý rokem nesouhlas i lo .  

2.3 Podnikatelská infrastruktura  

20.  Podnikate lům chybí platforma pro vzájemné setkávání a neformální  komunikaci  

mezi nimi a městem.  

Z dotazníkového šetření  vyplývá,  že  pouze  cca 30 % respondentů  je  spoko jeno s  komunikací  

s „městským úřadem“.  Koresponduje to s  dí lč ím ukazatelem „př ís tup  veřejné  správy“  

žebříčku „město pro business“,  v  níž se Český  Těšín umíst i l  na chvostu,  konkrétně na 

21.  místě mezi  22 s ledovanými obcemi s  rozší řenou působnost í  v  Moravskoslezském kraj i .  

S t ímto souvis í  mimo j iné také otázka dostupnost i  in formací  o  rozvojových plánech města  

a možnost i  zapojení  se  do procesu plánování .  Větš ina respondentů nev í ,  kde ty to  p lány naj í t ,  

neví  o  je j ich  ex is tenci  nebo cí t í  nemožnost  zapo jení  se.  Toto vyplývá nejen z  průzkumu, a le  

také z  hloubkových rozhovorů s  vybranými osobnostmi  z  řad místních podnikate lů.  Město  

dnes podporuje  soukromé cowork ingové centrum,  které  však  nenabíz í  žádné akcelerační  

programy,  konzul tace,  č i  dalš í  podporu  a  zat ím není  v  plánu dalš í  rozš i řování  jeho kapaci t .  

Nejbl ižší  pobočka Hospodářské komory se nachází  v  okresním městě Karv iná.  Podnikate lé  

by také uví ta l i  větš í  propojení  mezi  místn ími  školami  a podnikate lským sektorem ,  zat ím 

exis tu je jeden  obor  f inancovaný společnost í  F in id r .  

21.  Památková zóna nastavuje mantinely pro  rozvoj podnikatelských aktivit .   

Památková zóna ve městě má s louž i t  k uchování  kul turn ích hodnot  budov,  k teré nejsou 

kul turními  památkami,  a př ispívat  tak ke zvýšení  at rakt iv i ty  území s pozi t i vním dopadem na 

cestovní  ruch a potažmo podnikání .  Z hloubkových rozhovorů s  místními  podnikate l i  

a významnými osobnostmi  však vyplývá,  že vzbuzuje i  f rustrac i  z  omezení  podnikate lských 

akt iv i t .  Někteř í  respondent i  t ímto tématem s tráv i l i  dokonce značnou část  rozhovoru  

a nel ibost  k  té to zóně se projev i la  také př i  veře jné debatě s  občany.  Př i  h lubším zkoumání  

však by lo z j iš těno,  že problémem není  samotná ex is tence památkové zóny,  kdy  větš ina  

obyvatel  i  místních podn ikate lů chápe je j í  pot řebu,  a le někdy neochotný č i  nepružný př ís tup  

ze s t rany památkářů,  což může vést  k neochotě podnika te lů budovy rekonstruovat  

a rozš i řovat  svůj  p rovoz.  

  



  

23 

 

22.  Ve městě  je  nedostatek pracovní sí ly  odpovídaj ící  potřebám  místních 

zaměstnavatelů  

Celkově se město Český Těšín v  otázce pracovního t rhu umíst i lo  na 17.  místě z  22  

hodnocených měst  v  rámci  Moravskoslezského kra je (Město pro business,  2020) .  Hlavními  

př íč inami  jsou nízký př i rozený př í růstek obyvate ls tva,  kdy přepočteno na 1000 ob yvatel  je  

Český Těšín na 19.  místě v  rámci  kra je,  re lat ivně nízký počet  uchazečů o  prác i  

v produkt ivn ím věku (15.  místo /  22)  a  dále napřík lad vysoký podí l  nezaměstnaných déle  jak 

1 rok  (19.  místo  /  22) .  To to do j is té  míry  koresponduje  s  i n formacemi z  h loubkových 

rozhovorů ,  kdy velc í  zaměstnavatelé uvedl i ,  že místní  vzdělanos tní  s t ruktura (myšleno typy  

škol  a  učebních oborů) nekoresponduje s  pot řebami a  nabídkou práce místních podnika te lů 

č i  velkých zaměstnavatelů.  Nedos tatek pracovní  s í ly  také nemalou měro u ov l ivňuje omezená 

nabídka bydlení ,  k teré je re lat ivně drahé.  (v iz  kapi to la 1.2)  

23.  Chybí  d louhodobá koncepce podpory podnikání,  komunikace s podnikatel i  má 

slabá místa.   

Některé dí lč í  kroky by ly  uč iněny ,  jde však  spíše o j ednot l ivé  kroky bez vzájemné  

provázanost i .  To lze považovat  za dobrý začátek ,  nelze to však považovat  za systemat ickou 

podporu podnikání  ze s t rany města Český Těšín .  Neexis tu je zde žádný dotační  t i tu l  města 

č i  voucher  na podporu na začátku podnikání  a  nebyly  zde využi ty  ani  propagovány k ra j ské  

podpůrné programy, jako  je napřík lad „podnika te lské derby“  č i  s ta r tup  voucher pro začínaj íc í  

podnikate le  poskytovaný  kra jem.  Jako dobrý první  krok  lze vnímat podporu vzniku  místního 

soukromého cowork ingového cent ra.  To však  má nyní  naplněny  své kapaci t y a dalš í  p lán 

rozvoje není .  Z  hloubkových rozhovorů  dále vyplynulo,  že komunikace města 

s podnikate lskými  subjekty  je buď nedostatečná nebo nepří l iš  vstř ícná.  Toto je potřeba 

chápat  ve  dvou úrovních.  V  s i tuacích,  kdy respondent i  označuj í  komunikaci  města jako  

nepří l iš  vstř ícnou,  se jedná zejména o  řešení  konkrétních  problémů jednot l ivých podnikate lů  

č i  podnikate lských subjektů.  Pokud označuj í  komunikaci  jako nedostatečnou,  maj í  na mysl i  

komunikaci  s  celým podnikate lským sektorem ve městě,  např ík lad včasnou  komunikaci  

o uzavírkách č i  o  stra teg ických plánech a  projektech,  k teré mohou mít  na podnikate le dopad.   

24.  Ve městě chybí místo,  kam ubytovat business partnery.  

Ve centru města se v  daném momentě nacháze j í  dva hote ly ,  hote l  Centra l  a  hote l  Piast .  

Další  ho te l  se nachází  až v  část i  Dolní  Žukov.  Ani  jeden však nedisponuje hote lovou 

restaurac í .  Ty to res taurace často bývaj í  místem setkání  podnikate lů  č i  podnikate lských 

komuni t .  Z  hloubkových rozhovorů  pak dále  vyplynulo,  že d le názoru respondentů (místn ích  

podnika te lů )  ve městě není  ani  j iná restaurace dostatečně reprezentat ivní  a  vhodná pro  

business schůzky č i  pozvání  obchodního partnera,  k terý př i jede z  j iného města.  Kval i tu  

ubytování  pak respondent i  hodnot í  s te jně.  Často se tedy s tává,  že se svými  obchodními  

partnery z  České republ iky jednaj í  v  podnic ích na polské st raně hranice a  tam je taktéž  

ubytu j í ,  pokud je  to  pot řeba.  Chybí  tak  př i rozená plat forma č i  místo,  pro setkávání  mís tní  

podnikate lské komuni ty  ať už formálně,  č i  ne formálně  

25.  Podnikate lská aktivi ta klesá,  pří růstek nových podnikatelů  se meziročně  snižuje.    

Stat is t ické  údaje naznačuj í  (d le ČSÚ) ,  že  na území Českého Těšína s ice vznikaj í  nové 

ekonomicky akt ivní  subjekty ,  avšak př í růs tek je mezi ročně nižší  a naznačuje k lesaj íc í  t rend.  

Za rok 2018 to by lo 2871 subjektů v  dalš ích le tech 2963 (2019) a  2999 (2020) .  I  když je  

t rend celkově rostouc í ,  růst  zpomaluje.  Celkově je podnikate lská  akt iv i ta poměrně n ízká.  



  

24 

 

Počet  podnikaj íc ích fyz ických osob přepoč tený na 1  000 obyvatel  je  156.  (p odle  údajů  OHK) 

Mění se  také st ruk tura  podnikate lských subjektů podle  odvětv í  je j ich podnikání .  Dle  CZ -

NACE čtvr t ina ekonomických subjektů  podniká  v  oblast i  obchodu,  uby tování ,  s t ravování  

a pohost instv í .  Před 10 lety  by lo toto č ís lo  o  téměř 10procentních  b odů vyšší .  Narost l  naopak  

podí l  podniků v  zemědělstv í  a  rybářstv í  z  2  % na 4 %.   

  



  

25 

 

3. Zdravotní a  sociální služby  

Hlavní zj ištění  

•  V okrese Karv iná roste počet  lékařů ,  přesto je  je j ich počet  na  1000 obyvatel  n ižší  

než kra jský průměr.  

•  Nemocnice Český Těš ín má 4  oddělení  lůžkové péče a 15 ambulancí .  

•  Nemocnice Český Těš ín každoročně organizuje  Den zdraví  a prevence.  

•  Město prost řednic tv ím dotačního programu významně podporuje oblast  soc iá lních 

a zdravotn ích akt iv i t .  

•  Index stář í  má rostoucí  tendenci ,  což bude mí t  v budoucnu v l iv  na pobytové s lužby 

pro seniory a navazuj íc í  s lužby.  

•  Na území  města se  nenachází  žádná sociá l ně vy loučená lokal i ta.  

•  Index soc iá lního vy loučení  je  v porovnání  se zbytkem České republ iky vyšší .  

•  Ve městě  funguje  š i roká síť  soc iá ln ích s lužeb.  

•  Kval i ta soc iá lních  s lužeb,  především péče o seniory a  osoby s  pos t ižením, je 

nadstandardní  v porovnání  s j inými  městy .  

•  Chybí  d í lč í  speci f ické soc iá lní  s lužby a prostor  p ro komuni tn í  setkávání .  

•  Mezi  pr ior i tní  témata komuni tního p lánu patř í  dostupné bydlení ,  bezbar ié rovost  

i  podpora  dobrovoln ic tv í  a pečuj íc ích  osob.  

3.1 Zdravotní služby  

26.  V okrese Karviná roste  počet lékařů,  přesto je jej ich počet na 1000 obyvate l  nižší  

než kra jský průměr .  

Od roku 2015 se v  okrese Karv iná zvedl  počet  lékařů o  50 na 924 lékařů celkem v  roce 2019.  

V přepočtu na obyvatele vychází  1 lékař na  267 obyvatel ,  jedná se  o  3.  nejn ižší  č ís lo 

z okresů Moravskoslezského kra je ,  kde je  průměrný počet  obyvatel  na jednoho lékaře  

224 obyvatel ,  lépe jsou na tom okresy Ost rava -město (155) a  Frýdek -Místek (244).  V  ok rese 

Karv iná je také 3.  nejvyšší  počet  zubařů na 1000 obyvatel  (0,58).  

27.  Nemocnice Český Těšín má 4 oddělení  lůžkové péče a 15 ambulancí .  

Ve městě s íd l í  soukromá nemocnice společnost i  Agel  se  4 oddě leními  lůžkové péče –  

oddělení  nás ledné péče,  oddělení  nás ledné péče s  rehab i l i tačním zaměřením, oddělení  

odborné ošetřovate lské  péče pro k l ienty  s  těžkým zdravotním post i žením vyžaduj íc ím 

dlouhodobou péči  a  rehabi l i tační  oddělení .  Dalš ími  2 odděleními  poskytu j íc ími s lužby  

ostatním jsou RDG a  sonograf ie  a  oddělení  k l in ické b iochemie a  hematologie .  Nemocnice  

spolupracuje se Střední  zdravotnickou školou a  vyšší  odbornou školou Agel  s  pobočkou 

v Českém Těšíně  se zaměřením na obor všeobecná sestra.  Dle dotazníkového šet ření  

souhlasí  p řes 60 % respondentů  s  t ím,  že  zdravotní  péče ve městě je dobře dos tup ná 

a dostatečně kval i tn í ,  nesouhlasí  33 %.  

28.  Nemocnice Český Těšín každoročně organizuje Den zdraví  a prevence.  

Největší  akcí  v  oblast i  prevence zdraví  je  Den zdraví  a  prevence ,  k terý  probíhá v  areálu  

těšínské nemocnice.  Nemocnice poskytu je návš těvníkům nutr ičn í  poradenství ,  in formace 

o první  pomoci  a  péči  o  osoby se speci f ickými  potřebami  nebo rehabi l i tační  poradens tví  



  

26 

 

a  různá vyšetřen í .  Český Těšín  není  zapojen do místní  Agendy 21,  v  je j ímž rámci  v  j iných 

městech  probíhaj í  osvětové kampaně v  oblast i  zdraví .  

29.  Město prostřednictvím dotačního programu významně podporuje oblast sociálních 

a zdravotních aktivi t .  

Prostřednic tv ím dotačního programu město  podporuje  akt iv i ty  v  oblas t i  péče a  pomoci  

zdravotně post iženým a  j inak handicapovaným spoluobčanům ,  v  oblast i  zd ravého ž ivotního 

sty lu a  edukační  a  prezentační  č innost i  v  oblast i  zdravotn í  výchovy občanů .  V roce 2021 

bylo pro oblast  soc iá ln ích a  zdravotních akt iv i t  v  rámci  dotačního programu vymezeno 

celkem 60 000, -  Kč.  Vznik dotačního programu považuje odbor soc iá ln í  městského úřadu  

za jeden z  největš ích úspěchů v  té to oblas t i .  

3.2 Sociální služby  a začleňování  

30.  Index stáří  má rostoucí  tendenci ,  což bude mít  v  budoucnu vl iv na  pobytové služby 

pro seniory a  navazujíc í  služby.  

Index stář í  dosáhl  v  Českém Těšíně v  roce 2020 hodnoty 1,34 ,  nebol i  na  100 dět í  ve věku 

do 14 let  př ipadá 134 seniorů  starš ích 65 let .  Počet  obyvatel  důchodového věku se s  počtem 

dět í  do 14 let  věku v  Českém Těšíně  vyrovnal  v  roce 2013,  od tohoto roku kaž doročně počet  

seniorů oprot i  počtu  dět í  narůs tá.  Stárnut í  obyvatel  bude mít  do budoucna značný v l iv  jak 

na zdravotnic tv í ,  tak na pobytové a  navazuj íc í  s lužby pro sen iory.  

31.  Na území města se nenachází  žádná sociálně vyloučená lokal i ta.  

Podle Analýzy soc iá lně  vy loučených lokal i t  v  ČR se na území  SO ORP Český Těšín 

nenachází  žádná sociá lně vy loučená lokal i ta odpovídaj íc í  s tanovené def in ic i  SVL. Na území  

města Český Těšín se  z  hlediska soc iá ln ího vy loučení  nachází  pouze jedna r iz iková lokal i ta ,  

kterou je  místní  část  Sv ib ice ,  která  ovšem v  posledních letech proš la  významnými změnami  

a zaměstnanci  města není  celkově považována za problemat ickou .  V  té to část i  v  oblast i  

prevence sociá lního  vy loučení  akt ivně působ i la  nezisková organizace AVE,  z .s .  provozuj íc í  

nízkoprahové zařízení  STŘEP.  

32.  Index sociálního vyloučení je  v  porovnání  se zbytkem České republ iky vyšší .  

Index soc iá lního vy loučení  je  jednotný nástro j  vyv inutý Agenturou pro  soc iá lní  zač leňování .  

Zahrnuje  k l íčové ukazatele různých oblast í  soc iá lního  vy loučení .  Sociá lně vy loučená osoba 

je osoba speci f ickým způsobem znevýhodněná vůči  zbytku společnost i ,  př ičemž nemusí  j í t  

pouze o  mater iá lní  chudobu.  Sociá ln í  vy loučení  je  spojováno také s  bydlením, vzděláváním,  

zaměstnanost í  a  zadluženost í .  Posuzuje se počet  p ř í jemců př íspěvku na ž ivobyt í  a  bydlení ,  

počet  osob v  exekuci ,  d louhodobě nezaměstnané osoby  a  předčasné odchody ze  vzdělávání .  

Český Těšín dosahuje  hodnoty indexu sociá lního vy loučení  15 ze 30,  jedná se tedy 

o nejhorš í  kategor i i  v  porovnání  se zbytkem ČR, v  porovnání  s  okolními  městy (např.  

Bohumín,  Hav ířov,  Or lová,  Karv iná) je  však jeho index n ižší .  

33.  Ve městě funguje ši roká síť sociá lních služeb.  

Dle dotazníkového šet ření  je  s  dostupnost í  a  kva l i tou soc iá lních s lužeb ve městě spokojen o 

55 % respondentů ,  pouze 16 % spokojeno není ,  zby lých 29 % respondentů toto nedokáže 

posoudi t .  Síť soc iá ln ích s lužeb  a  návazných akt iv i t  v  Českém Těšíně je aktual izována 



  

27 

 

každoročně  pod le měnících se pot řeb na území města.  Prost řednic tv ím této s í tě je  

poskytována podpora,  péče a  pomoc l idem v  nepříznivé soc iá lní  s i tuac i  za účelem sociá lního  

zač lenění  nebo prevence sociá lního vy loučení .  V roce 2021 jsou sociá lní  s lužby a  návazné 

akt iv i ty  poskytovány celkem 16 poskytovatel i .  Základní  s í ť  soc iá lních s lužeb  je  ve  městě  

poskytována celkem 9 poskytovatel i  (SLEZSKÁ HUMANITA  o .p.s . ,  Char i ta Český Těšín,  

POHODA Seniorům z .ú . ,  Modrý kř íž  v  České republ ice,  Oblastní  spo lek ČČK Karv iná,  

Renarkon o.p .s . ,  Slezská diakonie,  Centrum sociá lních s lužeb Český  Těšín  p .o .  a Obecně  

prospěšná společnost  Sv.Josefa o.p.s . ) .  S í ť  soc iá lních s lužeb Moravskoslezského kra je  

v Českém Těšíně  je  tvořena 5 poskytovatel i  (Společnost  p ro ranou péč i  pobočka Ostrava,  

Centrum s lužeb pro neslyšíc í  a  nedoslýchavé o.p.s . ,  Centrum pro dětský s luch Tamtam 

o.p.s . ,  Domov J is to ty  p.o.  a  Centrum psycholog ické pomoci  o.p . ) .  Osta tní  soc iá lní  s lužby  

v Českém Těšíně jsou poskytovány Nemocnic í  Český Těšín a.s .  a  poskytovatelem POHODA 

Seniorům z.ú. ,  k te rý  je taktéž součást í  zák ladní  s í tě  sociá lních s lužeb.  V  Českém Těšíně je 

5 domovů pro seniory s  celkovou kapaci tou 208 míst .  Větš ina posky tovaných regis t rovaných 

s lužeb v  základní  s í t i  soc iá lních s lužeb města Český Těšín je  zaměřena na pomoc a  podporu  

seniorům a  osobám se  zdravotním pos t ižením.  

34.  Kvali ta sociálních služeb, především péče o seniory a osoby s  postižením, je 

nadstandardní  v porovnání s j inými městy.  

Si lnými  s t ránkami  s í tě soc iá lních s lužeb v  Českém Těšíně jsou podle aktuálního komuni tního  

p lánu sociá lních s lužeb š i roká škála  dostupných sociá lních  s lužeb a  návazných akt iv i t ,  

kval i ta a  odbornost  s lužeb a  pracovníků,  dobré mater iá lně - technické vybavení ,  spolupráce 

mezi  poskytovatel i ,  in te rd isc ip l inárn í  spolupráce a  f lex ib i l i ta  reagovat  na potřeby obyvatel  

i  kr izové s i tuace.  

35.  Chybí  dílčí  specif ické sociáln í  služby a prostor pro komunitní  setkávání .  

Komuni tn í  p lán soc iá lních s lužeb upozorňuje naopak také na oblast i ,  ve  k terých se mohou 
sociá lní  s lužby dále rozv í jet .  Jsou j imi  omezená  kapaci ta s lužeb,  chyběj íc í  speci f ické s lužby 
(např.  azy lový d ům pro  muže,  ženy  a  rodiny,  nízkoprahové zařízení  pro  dět i  a  mládež,  
mobi lní  hospic  a j . ) ,  nedostatek nových kval i tních pracovníků  (např.  v  oblast i  psychiat r ické  
péče) ,  vysoká f luktuace,  nedosta tek bezplatných akt iv i t  pro  dět i ,  nedostatek dobrovolníků  
a absence pros tor  a  nedostatečné zázemí pro setkávání  a  návazné  akt iv i ty .  Některé 
ze zmiňovaných chyběj íc ích s lužeb se  nenacházej í  p ř ímo na území  města,  p řesto  je  město  
f inančně podporuje,  pokud je mohou obyvatelé Českého Těšína využívat  (např.  azy lový dům,  
baby boxy,  hospice).  

36.  Mezi priori tní  témata komunitního plánu patří  dostupné bydlení ,  bezbariérovost  

i  podpora dobrovolnictví  a  pečujíc ích osob.  

Účastníc i  všech pracovních skupin komuni tního p lán ování  vydef inoval i  9  témat společných 

pro všechny  cí lové  skupiny.  Jsou j imi  nedosta tek dostupného bydlení ,  potřeba zvyšovat  

in formovanos t ,  řešení  bezbar iérovos t i  ve  městě ,  podpora  mezi resortní  a  in terd isc ip l inárn í  

spolupráce,  h ledání  možnost í  vzdělávání  a  sebereal izace pro  znevýhodněné osoby,  

zvyšování  odbornost i  a  kval i f ikace pracovníků,  podpora  dobrovoln ic tv í  a  pečuj íc ích  osob,  

zaj iš tění  prostor  pro  setkávání  osob cí lových skupin  v  rámci  komuni tního  p lánování .  

Prevence ztráty  bydlení  a  sociá lní  bydlení  budou podporovány z IROP a OP Z+.   



  

28 

 

4. Sport, kultura a cestovní ruch  

Hlavní zj ištění  

•  Koncepce podpory  a rozvoje sportu  se zaměřuje zejména na sportování  dět í  

a mládeže.  

•  Oblast  sportovních a j iných akt iv i t  je  městem podporována prost řednic tv ím 

dotačního programu, zvýhodněného nájemného a nef inanční  podporou.  

•  Nabídka sportovních akt iv i t  ve městě je š i roká,  výz namná větš ina respondentů je 

s možnostmi  spor tovního vyž i t í  spokojena.  

•  Těšínské divadlo je jed iným divadlem s profes ionálním polským souborem mimo 

Polsko.  

•  Ve městě  se nachází  reg ionální  muzeum s krajskou působnost í  –  Muzeum Těšínska.  

•  V Českém Těšíně působí  celá řada kul tu rních  organizací ,  mimo j iné Městská 

knihovna,  Kul turní  a spo lečenské st ředisko “Stře ln ice“  nebo AMOS.  

•  Společnou přeshraniční  kul turní  nabídku zastřešuje Program pro kul turu Cieszyna 

a Českého Těšína.  

•  Řada významných kul tu rních akcí  v Českém  Těšíně má mezinárodní  charakter ,  patř í  

mezi  ně d ivadelní  fes t iva l  Bez hranic ,  f i lmový fest ival  Kino  na hranic i  nebo Svátek  

t ř í  b ratř í .  

•  Program regenerace městské památkové zóny na období  2016 –2021 pomáhá 

s obnovou kul turního dědic tv í .  

•  Město podporuje pros třednic tv ím dotačního programu kul tu rní  a umělecké akt iv i ty ,  

v roce 2021 na ně vyhradi lo 500 000 Kč .  

•  Prostřednic tv ím dotací  podporuje město také obnovu památek a his tor ických prvků 

staveb v památkové zóně.  

•  Dest inační  management v území je tvořen Fórem cest ovního ruchu a Radou 

cestovního ruchu tur is t ické oblast i  Těšínské Slezsko.  

•  Do regionu táhne fo lk lor ,  př í roda,  lázeňství  i  t radiční  gast ronomie,  k l íčový je 

přeshraničn í  charakter .  

•  Dest inační  značka Těšínské Slezsko má v lastní  market ingovou a komunikační  

strategi i .  

•  Těšínské Slezsko nabíz í  tur is tům kartu  hosta v  podobě tzv.  Region Card 

s výhodnějš ími  vstupy na atrakce a s lužby.  

•  Nedosta tečné uby tovací  kapaci ty  v Českém Těšíně představu j í  p řekážku př i  

pořádání  významných akcí .  

•  Díky lázeňstv í  se v Těšínském Slezsku v porovnání  se zbytkem kraje ubytovávaj í  

tur is té nejdéle.  

4.1 Sport  

37.  Koncepce podpory a  rozvoje  sportu se zaměřuje  zejména na sportování  dět í  

a  mládeže.   

Koncepce podpory a  rozvoje sportu ve městě Český Těšína na léta 2021 -2026 má za cí l  

obecně podpoř i t  sport  jako veřejně prospěšnou č innost  zejména podporou sportovních ak t iv i t  

dět í  a  mládeže .  Koncepce také s louží  pro kontro lu efekt ivnost i  f i nančních prost ředků 

vynakládaných z  rozpoč tu města a  pro  s tanovení  prav idel  poskytování  dotací  jednot l ivým 

subjektům.  Stanovuje  5 pr ior i t ,  j imiž  jsou mládežnický sport  (soustavná práce s  mládež í  do  



  

29 

 

18 let ) ,  výkonnostn í  spor t  (podpora sportovních k lubů s  ohledem na dět i ,  mládež i  dospělé) ,  

volnočasové akt iv i ty  ( např.  cyk lostezky,  městská spor tov iš tě  ad. ) ,  spor tovní  akce 

a reprezentace města ( podpora mimořádně významných sportovců a  akcí )  a  spor tov iš tě  

(provoz a  údržba spor tovních zařízení ) .  

38.  Oblast sportovních a  j iných aktivi t  je  městem podpor ována prostřednictvím 

dotačního programu ,  zvýhodněného nájemného  a  nefinanční  podporou .  

Město prost řednic tv ím dotačního programu každoročně podporuje jednorázové t radičn í  akce,  

akce vrcholového č i  masového charakteru pro mládež a  českotěšínskou veřejnost .  Dále také  

č innost i  subjek tů a  organizací ,  k teré  provozuj í  sportovní  ak t iv i ty  anebo se  zaměřuj í  na 

volnočasové akt iv i ty  dět í  a  mládeže v  oblast i  ekologické a  et ické výchovy,  ochrany ž ivotního  

prostřed í  a  vz tahu k  př í rodě  č i  akce a  projekty  výchovného,  ekolog ického anebo j inak  

veřejně prospěšného charakteru .  V  roce 2021 by lo vyhrazeno na ty to akt iv i ty  celkem 

500 000, -  Kč.  Spor tovní  akt iv i ty  jsou městem podporovány také prost řednic tv ím 

zvýhodněného nájemného na sportov iš t ích  v  majetku města a  nedí lnou součást í  je  také 

nef inanční  podpora spor tu ve  městě  napřík lad v  podobě propagační  formy podpory ,  zášt i ty  

nad významnými sportovními  akcemi ve městě,  vyhodnocování  nej lepších sportovců města  

a  oceňování  osobnost í  v  oblast í  sportu .  

39.  Nabídka sportovních aktivi t  ve městě je  ši roká,  významná většina respondentů je 

s možnostmi sportovního vyži t í  spokojena.  

Ve městě se nacház í  někol ik  akt ivních sportovních k lubů ,  j imiž  jsou hokejový k lub HC VLCI 

Český Těšín,  fo tbalový k lub Slovan Horní  Žukov ,  ženský fotbalový k lub FC IRP Český Těšín ,  

Florbalový  k lub Český Těšín ,  cyk l is t ický k lub,  JUDO Český Těšín,  běžecká skupina Český  

Těšín  a  Badmintonová l iga.  Tělovýchovná jednota  Slavoj  Český Těšín  nabízí  nap ř ík lad 

badminton,  basketbal ,  brus lení ,  k rasobrus lení ,  plavání ,  s to lní  tenis ,  šachy,  šerm, tenis ,  

vole jbal ,  yacht ing  č i  tu r i s t ický oddí l .  Město v lastní  celkem 37 sportov iš ť,  kra j  8 ,  mezi  n imi  

i  plavecký bazén,  ledovou a in l ine p lochu nebo tenisový kurt .  Dle dotazníkového šet ření  je  

75 % respondentů s  možnostmi  spor tovního vyž i t í  ve městě spokojeno ,  pouze 16 % se 

vy jádř i lo  opačně.  

4.2 Kultura 

40.  Těšínské divadlo je  jediným  divadlem s profesionálním polským souborem mimo 

Polsko.   

Vznik Těšínského divadla v  Českém Těšíně se datuje k  roku 1945.  Samostatná polská scéna 

vznik la o  někol ik  le t  pozděj i  v  roce 1951,  d ivadlo tak od tohoto roku uvádí  předs tavení  

ve dvoj ím jazyce,  češt ině a  polš t ině.   V  roce 2008 by la k  divad lu př ipojena loutková scéna 

Bajka,  k te rá hraje představení  pr o dět i  z  mateřských a  základních škol .  Těšínské divadlo tak 

c í l í  na d iváky všech věkových kategor i í .  Česká scéna j iž  od začátku svého působení  hra je 

nejen na domovském jev iš t i ,  a le také vy j íždí  za svými  d iváky i  do j iných měst .  Polská scéna 

hraje prav idelně na čtyřech štac ích a  hostu je  v  různých polských a  českých městech.  

Zároveň j iž  hrála  také  na Slovensku,  L i tvě,  Ukra j ině a nebo Rakousku.  

  



  

30 

 

41.  Ve městě se nachází  regionální  muzeum s  krajskou působností  –  Muzeum Těšínska.  

Muzeum bylo založeno v  roce 1948 a  je  zaměřeno na his to r i i ,  př í rodovědu a  v last ivědu 

Těšínského Slezska.  V  současnost i  má muzeum celkem čtyř i  pobočky ,  j imiž  jsou Archeopark 

v Chotěbuzi ,  Kotulova dřevěnka v  Havířově -Podles í ,  Památn ík  ž ivot ické t ragédie  

v Život ic ích  a  muzeum v  Českém Těšíně.  Součást í  muzea je  také studi jní  knihovna Si les ia  

a Klub Muzea Těšínska.  V  roce 2020 muzeum otevřelo novou výstavní  budovu v  Českém 

Těšíně a  za rekonst rukc i  a  novou expozic i  získalo ocenění  v  podobě 2.  místa v Národní  

soutěž i  muzeí  Glor ia musaeal is  v  kategor i i  Muze jní  poč in roku 2020.  

42.  V Českém Těšíně působí celá  řada kul turních organizací ,  mimo j iné  Městská 

knihovna, Kul turní  a  společenské středisko “Střelnice“  nebo AMOS.  

V Českém Těšíně se nacházej í  kromě  d ivadla a  muzea také dalš í  kul tu rn í  organizace.  Jedná 

se napřík lad o  Středisko volného času Amos ,  k teré  nabízí  š i rokou škálu akt iv i t  pro dět i  

i  dospělé a  také pro seniory v  podobě akcí ,  kurzů a  kroužků.  Kul tu rní  a  spo lečenské 

st ředisko “St ře ln ice“  real izu je ve svých prostorách různé zájmové akt iv i ty ,  společenská 

setkání ,  p ředstavení ,  fest iva ly ,  výstavy,  expozice.  Součás t í  s t řediska je také Kino Cental  

včetně letního k ina.  Městská knihovna Český  Těš ín  kromě výpůjčky knih  pro všechny  věkové 

kategor ie  organizuje akce pro  dět i  i  dospě lé a  vzdělávací  akce pro školy .  Knihovna má 

celkem šest  poboček,  spadá však  pod ní  také Tur is t ické in formační  centrum a  Čítárna 

a kavárna Avion/Noiva ,  v  níž jsou hostům během je j ich návštěvy  k  d ispozic i  k  četbě kn ihy,  

časopisy a  noviny.  Organizuj í  se zde také výstavy,  setkání  se  spisovatel i  č i  koncerty  

v českém i  polském jazyce.  V Českém Těšíně působí  také Folk ló rní  soubor Slezan ,  Dětský 

fo lk lorní  soubor Slezanek  a  Soubor komorních zpěváků TA Grupa .  V dotazníkovém šetřen í  

by la významná větš ina respondentů spokojena s  možnostmi  t rávení  volného času,  ať už 

v kul tuře,  sportu nebo dalš ích oblastech ,  větš í  nabídku by respondent i  uví ta l i  

u volnočasových akt iv i t  pro dospívaj íc í  a  seniory .  

43.  Společnou přeshraniční  kulturní  nabídku zastřešuje  Program pro kulturu Cieszyna 

a Českého  Těšína .  

Dokument  Program pro kul turu  Cieszyna a  Českého Těš ína ,  publ ikovaný v  červenci  2018,  

má s louži t  k  posí lení  přeshraniční  spo lupráce mezi  subjekty  působíc ími  v  oblast i  ku l tu ry  

a s lužeb v  obou městech .  Podí le l o se na něm  sdružení  Educat ionTalen tCul ture,  z .s . ,  k te ré 

se zaměřuje především na akt iv i ty  v  oblas t i  ku l tury  a  přeshraniční  česko -polské spolupráce .  

Dle dokumentu pat ř í  mezi  s labé st ránky kul tury  ve městech  jazyková bar iéra ,  neexis tence  

společné plat fo rmy,  nedostatečný zájem o  ku l turu ze s t rany obyvatel  a nedostatečné 

vzdělávání  v  ob last i  ku l tury  i  malé zaměření  na návštěvníky (málo kul turn ích akcí  

o víkendu) .   Na ty to výzvy reaguje 6 pr io r i t ,  k te rými  jsou p řeshraniční  spolupráce inst i tucí  

a dalš ích kul turn ích subjektů ;  ochrana ku l tu rního  a  his tor ického dědic tv í  obou měst ;  kul turní  

výchova obyvatel  obou měst ,  a  především dět í  a  mládeže ;  rozvoj  p řeshraniční  kul turní  

nabídky a  z lepšení  je j í  dostupnost i  p ro různé skupiny př í jemců ;  vytváření  přeshraničních 

značkových produktů  z  oblast i  ku l tury ;  p řeshraniční  in fo rmační  a  propagační  ak t iv i ty  

probíhaj íc í  v  polském a  českém jazyce.  P řeshraniční  kul tu ře  a  umění se věnuje v íce aktérů,  

mimo j iné také spolek Člověk na hranic i .  

  



  

31 

 

44.  Řada významných kul turních akcí  v  Českém Těšíně má mezinárodní charakter,  patří  

mezi ně divadelní  festival  Bez hranic ,  f i lmový festiva l  Kino na hranic i  nebo Svátek 

tř í  bratř í .  

Mezi  nejvýznamnějš í  ku l turní  akce v  Českém Těšíně patř í  Mezinárodní  d ivadeln í  fest iva l  

Bez hranic ,  Mezinárodní  taneční  soutěž ,  Dávná hudba v  Těšíně,  Těšínský jazzový fest ival ,  

Fest ival  d ivadel  Moravy a  Slezska,  Kino na hran ic i  nebo Svátek t ř í  bra tř í .  Řada t radičních  

kul turních  akcí  v  Českém Těšíně probíhá pod zášt i tou projektu  Těš se Těšínem ,  k terý  

podporu je  přeshraniční  spoluprác i  i  rozvoj  tur ismu.  

45.  Program regenerace městské památkové zóny  na období 2016–2021 pomáhá 

s obnovou kulturního dědictv í .  

Dokument  s tanovuje s t rategi i  regeneračních záměrů na území městské  památkové zóny 

Český Těšín,  k terá by la vyhlášena v  roce 2014.  Charak ter izuje ak tuální  s tav všech objektů  

z hlediska je j ich využi t í  a  památkové hodnoty,  obsahuje zásady ochrany a  obnovy kul turních 

hodnot .  Cílem dokumentu  je  možnost  z lepšení  s tavu objektů,  obnova his tor ického prostřed í  

a formy podpory,  zvýšení  akt iv i ty  p ř i  obnově kul turního dědic tv í  a  propagace města nejen  

v rámci  cestovního ruchu,  a le  i  v  rámci  celkového zv id i te lnění .  Aktual izace dokumentu  se  

předpokládá v  roce 2021.  

46.  Město podporuje prostřednictvím dotačního programu kulturní  a  umělecké aktivi ty ,  

v  roce 2021 na ně vyhradi lo 500  000 Kč .  

Kul turně vzdělávací  a  výchovné akce č i  akt iv i ty ,  j imiž  jsou napřík lad  přehl ídky,  soutě že,  

fest iva ly  a  koncerty  město každoročně podporuje prost řednic tv ím dotačního programu.  

Podporovaná je také reprezentace a  propagace města v  zahranič í ,  doprovodné kul turní  akce 

př i  významných výročích  města ,  výstavní  a  publ i kační  č innost  autorů působících  v  Českém 

Těšíně,  f i lmové přehl ídky a  tvorba dokumentárních a  j iných f i lmů o  městě  a  regionu,  č innost  

subjektů provozuj íc ích kul turní  a  umělecké akt iv i ty  anebo vydání  CD  nosičů,  l i te rárních  

a j iných děl  k  propagaci  města a  regionu.  V  roce 2021 by lo městem n a ty to akt iv i ty  

vyhrazeno celkem 500  000, -  Kč.  

47.  Prostřednictvím dotací  podporuje město také obno vu památek a  histor ických prvků  

staveb v  památkové zóně .  

Město také v  roce 2021 vyhlás i lo dotační  p rogram na úhradu až  50 % nákladů n a obnovu 

his tor ických prvků staveb,  k te ré nejsou ku l turními  památkami,  a le nacházej í  se  území  

městské památkové zóny Český Těšín,  v  celkovém objemu 300 000, -  Kč. Město Český Těš ín  

rovněž přerozdělu je dotace z  Programu regenerace městských památkových rezervací  

a městských památkových zón,  k te rý je  f inan cován z  Minis terstva  kul tu ry  ČR.  Každoročně 

z něj  v lastníc i  kul turních  památek na území městské památkové zóny mohou získat  dotace  

o  celkovém objemu cca 4,5  mi l ionu  korun.  Prostřednic tv ím Městského úřadu v  Českém 

Těšíně mohou o  dotac i  požádat  i  v lastn íc i  ku l turních  památek  nacházej íc ích se  mimo 

městskou památkovou zónu,  a  to  z  Programu obnovy kul tu rních památek prost řednic tv ím 

obcí  s  rozší řenou působnost í .  

  



  

32 

 

4.3 Cestovní ruch 

48.  Destinační management  v  území je tvořen Fórem cestovního ruchu a  Radou 

cestovního ruchu tur ist ické oblasti  Těšínské Slezsko .  

Fórum cestovního ruchu sdružuje  aktéry  v  té to  oblast i ,  jednou ročně pořádá odborný  

workshop,  na  k terém seznamuje s  real izovanými  akt iv i tami  a  představuje  jednot l ivé  aktéry .  

Rada ces tovního ruchu tur is t ické oblast i  Těšínské Slezsko má 14 č lenů (Obec Bukovec,  

Město Tř inec,  Obec Řeka,  Sta tutární  město Karv iná,  Město Bohumín,  Sk i  Beskydy s. r .o.  –  

Ski  Mosty,  Vi ta l i ty  Slezsko s. r .o . ,  CK Dakol  s . r .o. ,  Lázně Darkov,  Gorolské tu r is t ické  

informační  centrum, Hotel  Kempa, MAS Jablunkovsko,  z .s . ,  Chata Ostrý ,  Regionální  rada  

rozvoje a  spolupráce se s íd lem v  Třinc i ,  z .s . ) .  Do rozvoje  cestovního ruchu je  zapojen také  

Euroregion Těšínské Slezsko ,  mimo j iné prost řednic tv ím Fondu mikroprojekt ů.  

49.  Do regionu táhne folklor,  pří roda ,  lázeňstv í  i  tradiční  gastronomie ,  k l íčový je 

přeshraniční  charakter.  

Těšínské Slezsko se v  České republ ice propaguje prostřednic tv ím horské př í rody,  cyk l is t iky ,  

rekreace,  ž ivých t radic  a  fo lk loru ,  kul tu ry ,  s i lné region áln í  ident i ty  a  lázeňství .  Významným 

tahounem je i  t radiční  kuchyně,  restaurace,  k teré j i  nabíze j í ,  sdružuje  web Śląsk ie  

Smaki /Slezské chutě .  Dominantní  charakter is t ikou území  a  potenciá lní  konkurenční  výhodou 

oprot i  j iným tur is t ickým regionům  je  „česko -po l ská značka“ .  Symbolem překračování  hranice 

jsou společné akt iv i ty  real izované Euroregionem Śląsk Cieszyński  a  městy Český  Těšín  

a Cieszyn,  např.  F i lmová přehl ídka Kino na hranic i .  Kl íčovým atr ibutem značky Těšínské 

Slezsko |  Śląsk Cieszyński  je  mul t iku l tu rnost  (s tyk kul tur ,  etn ická a  náboženská různorodost ,  

b l ízký vztah k  t radic ím, s tá le ž ivý horský fo lk lor ,  l idová a  městská kul tu ra) .  

50.  Destinační značka Těšínské Slezsko má v lastní  marketingovou a  komunikační 

strategi i .  

Strategie dest inační  p řeshraniční  značky  Těšínské Slezsko |  Śląsk Cieszyński  ze srpna 2020  

analyzuje dosavadní  propagaci  regionu na české i  polské st raně a  stanovuje s t rategické cí le  

pro následuj íc í  roky.  Nevýhodou území opro t i  konkurenci  (Jeseníky,  Beskydy -Valašsko) je  

kval i ta ubytování  a  nabídky akt ivní ,  lázeňské a  wel lness ,  poznávací  a  vodácké tur is t iky .  

Výhodou jsou s i lné t radice,  fo lk lo r  a  t radičn í  kul turní  akce.  Stra tegickými  cí l i  pro př íš t í  roky  

je rozvoj  par tners tv í  sub jektů z  odvětví  cestovního ruchu,  tvorba společných  česko -polských 

nabídek a  společná propagace produktů na obou stranách hranice .  

51.  Těšínské Slezsko nabízí  turis tům kartu hosta v  podobě tzv .  Region Card 

s výhodnějšími vstupy na atrakce a  služby.  

Český Těšín  pat ř í  mezi  nejvýznamnější  h is to r ická  a  kul turní  cent ra Slezska,  vzhledem ke  své 

poloze však  s louží  h lavně k  t ranz i tn ím úče lům,  z  hlediska ces tovního ruchu hraje k l íčovou 

ro l i  přeshraniční  (p ř íměstská),  větš inou pěš í  tu r is t ika.  Nejatrak t ivnějš í  část  regionu tvoř í  

Těšínské Beskydy ,  oblast  je  vhodná pro celo roční  spor tovní  ak t iv i ty .  Těšínské Slezsko je 

typické speci f ickým stavebním s lohem a  svébytnou fo lk lo rní  t radic í  př i  hranic ích s  Polskem 

a Slovenskem.  Oblast i  dominuj í  kul turn í  památky –  dřevěné koste l íky,  s lovanské síd l iš tě  

Chotěbuz a  významné je  také lázeňstv í  v  Darkově (Karv iná).  Tur is té  mohou využíva t  kar tu 

hosta Těš ínské Slezsko Region Card,  k terá  j im nabízí  výhodnějš í  vstupy na  a t rakce a  s lužby .  



  

33 

 

52.  Nedostatečné ubytovací  kapacity v Českém Těšíně představují  překážku 

při  pořádání  významných akcí .  

Dle Českého sta t is t ického úřadu se  ve  městě  nachází  celkem čtyř i  h romadná ubytovací  

zař ízení .  Jedná se konkrétně o  t ř i  * **  hotely  (Hotel  Centra l ,  Hotel  Piast  a  Hotel  pod ze lenou)  

a jeden penzion (Penzion pod věží) .  K l íčoví  aktéř i  v  rámci  s t rukturovaných rozhov orů 

upozorňoval i  na nedostatečné uby tovací  kapaci ty ,  k teré  pro ně představuj í  překážku 

př i  pořádání  kul turn ích akcí  nebo konferenc í .  

53.  Díky lázeňství  se v  Těšínském Slezsku v  porovnání  se zbytkem kra je ubytovávaj í  

turisté nejdéle.   

Za rok 2020 by la  průměrná délka uby tování  v  Těšínském Slezsku 3,9 noc í ,  což by lo  nejv íce  

ze všech tur is t ických ob last í  Moravskoslezského kra je.  V roce 2019 navšt ív i lo  Těšínského 

Slezsko téměř  140  000 tur is tů,  v následuj íc ím roce se  v l ivem pandemie  tento počet  sn íž i l  

o polov inu.   



  

34 

 

5. Životní prostředí a  technická infrastruktura  

Hlavní zj ištění  

•  Ke znečiš těn í  ovzduší  nejv íce př isp ívá přenos emisí  ze zahranič í .  

•  Český Těšín  se d louhodobě potýká s  vysokou hladinou hluku,  dař í  se mu snižovat  

světe lný smog.  

•  Téma zeleně má pro  vedení  města vysokou pr io r i tu,  město  dbá na ozeleňování  

i  odborné ošet řování  s tromů .  

•  Zeleno-modrou inf rast rukturu a veřejný prostor  podpoří  IROP nebo OP ŽP.  

•  Město v lastní  26 hek tarů  lesa,  k te ré se momentálně potýkaj í  s kůrovcovou 

kalami tou i  nárůstem spárkaté zvěře.  

•  Město nemá zpracovanou adaptační  s t rategi i  na změnu k l imatu.  

•  Negat ivn í  v l iv  na  kval i tu vod má kromě hospodaření  v kraj ině a černých sk ládek 

také nedostatečné č iš tění  vod z ind iv iduální  zás tavby.  

•  V roce 2020 vyprodukoval  obyvat el  Českého Těšína průměrně 417 kg komunálního 

odpadu.  

•  Český Těšín  zř íd i l  energet ický management a opt imal izoval  využi t í  energ i í ,  díky 

k terému šet ř í  až  3 mi l iony korun ročně.  

•  Dotační  př í lež i tost i  v  oblast i  energet iky a c i rkulární  ekonomiky  předs tavu j í  

významnou př í lež i tost .  

•  Moravskoslezský kra j  chce být  leaderem př i  prosazování  pr inc ipů oběhového 

hospodářstv í  a zůstat  energet icky soběs tačný i  po odklonu od uhl í .  

5.1 Ochrana životního  prostředí,  přírody a  krajiny ,  zelená infrastruktura  

54.  Ke znečištění  ovzduší  nejvíce př ispívá  přenos emisí  ze zahraničí .  

V Českém Těšíně jsou dlouhodobě překračová ny hodnoty suspendovaných část ic  PM10 

a benzo(a)pyrenu.  Zneč iš tění  ov l ivňuje jak geomorfo logie  te rénu (předpoklady pro vznik  

inverzí  se  s labým prouděním  vzduchu),  tak průmysl ,  doprava  a  lokální  vy tápění  ( rozptý lená 

zástavba bez centrá lního vytápění ) .  Nejvě tší  p ř íspěvek k průměrné roční  koncentrac i  emisí  

PM10, PM2,5 a  benzo(a)pyrenu má podle s tanice ČHMÚ v Českém Těšíně přenos  

ze zahranič í  (zhruba 40 % PM,  70 % B[a]P) ,  sekundární  emise,  s i ln iční  doprava a  l okální  

vytápění .  V dotazníkovém šetření  vy jádř i lo  téměř 60 % respondentů nespokojenost  

s kval i tou ž ivotn ího pros tředí .  

55.  Český Těšín se dlouhodobě potýká s  vysokou hladinou hluku ,  daří  se mu snižovat 

světelný smog .  

Hlavním zdrojem hluku je automobi lová doprava napříč  celým městem,  nejvyšší  in tenzi tu 

hluku lze pozorovat  v  bl ízkost i  obchvatu  (s i ln ice R48 a  E75) ,  u l ice Karv inské a  u l ice  

Jablunkovské.  Druhým významným zdrojem je  železnice.  Jako opatření  prot i  nadměrnému 

hluku j sou  budovány  pro t ih lukové s těny.  Menší  p rovozy  a  kul turn í  p rodukce maj í  na hladinu  

hluku ve městě zanedbatelný význam.  Pro snížení  světe lného znečiš těn í  real izovalo město 

projekt  obnovy poul ičn ího osvět lení .  

  



  

35 

 

56.  Téma zeleně má pro vedení města vysokou priori tu,  město dbá na ozeleňování 

i  odborné ošetřování  stromů .  

Veřejná  zeleň zabírá  necelých  550 t is .  m 2 ,  tedy  1,7 % rozlohy města.  Na pozemcích města  

je  v  inventar izac i  evidováno a zhodnoceno bezmála 7  000 s tromů,  ročně se vysazuje 100–

120 nových kusů ,  dále  i  keře,  t rvalky  a  c ibulov iny.  Velký důraz je k laden na odborné 

ošetřování  s t romů .  Inventar izac i  dřev in a  t ravnatých p loch zpracovává f i rma Safe Trees  

s.r .o.  Rosice ,  p ráce na údržbě veřejné zeleně vykonává od roku 2019 společnost  Zámecký  

dvůr s .  r .  o.  Hav ířov -Bludovice.  Náklady na veře jnou zeleň se pohybuj í  mezi  11 až 12 mi l .  

Kč ročně.  Nejvě tš í  problém zeleně způsobuje  př í tomnost  podzemních inženýrských s í t í  

bránících da lš í  výsadbě ,  úbytek zelených ploch kvůl i  nové zástavbě a  napadení  jmel ím, kvůl i  

němuž musí  docházet  ke kácení .  Práce na z lepšení  mikrok l imatu  a  zvýšení  biodiverz i ty  je  

průběžná,  město  v posledních letech  uskutečni lo  napřík lad rev i ta l izac i  v elkých parků  nebo 

ozelenění  Jablunkovské ul ice ,  dalš í  akce  se chys ta j í  a probíhaj í .  V  roce 2016 se uskutečni l  

projekt  Zelené stěny  pro ž ivot ,  díky němuž město ozeleni lo vybrané kote lny popínavými  

rost l inami  a  i ns ta lovalo  na ně ptačí  budky.  V dotazníkovém šet ření  významná větš ina  

respondentů,  70  %, tvrdí ,  že je ve  městě dos tatek zeleně,  opak s i  mysl í  30 % respondentů.  

57.  Zeleno-modrou infrastrukturu a veřejný  prostor podpoří  IROP nebo OP ŽP.  

OP ŽP  se zaměřuje i  na podporu tvorby zeleně na veřej ných pros transtv ích ,  zvýšení  

množství  vegetace v  městských částech,  podporu ochrany významných s tanovišť chráněných 

druhů,  a  kompletní  ochranu př í rody.  Pro město  může být  významným zdro jem pro rev i ta l izac i  

veřejných prost ranstv í  i  IROP, k terý podporuje  pro jekty  staveb kra j inářské archi tek tury  

s budováním zelené in f rastruktury  měst  a  obcí  (např.  parky,  náměst í ,  městské t ř ídy  a  ul ičn í  

prostory,  prostory na síd l iš t ích a  na návsích ) .  Řešeny tak budou nejenom povrchy  

prostrans tv í ,  a le také vsakování  srážkové vod y ,  výsadba vegetace,  vodní  p rvky,  městský  

mobi l iář ,  herní  prvky,  veřejné  osvět len í ,  dětská hř iš tě,  p ř ípadně dojde i  k  podpoře  

nevyužívaných ploch,  k teré následně budou s louž i t  pro vybudování  veřejného prost ranstv í  

a zelené in f rast ruktury  ve městě.  Měs to tu to oblast  vnímá jako jednu ze  svých pr ior i t .  

58.  Město vlastní  26 hektarů lesa ,  které se momentálně potýkaj í  s  kůrovcovou 

kalamitou i  nárůstem spárkaté zvěře .  

Lesy tvoř í  12 % území katastru města  (700 ha) ,  napros tá  větš ina  z  nich je hospodářská,  

v lastněná státem nebo drobnými v lastníky ,  městu  pat ř í  jen 5,5  ha.  Zbytek lesů ve  v lastn ic tv í  

města se nachází  mimo jeho území v  CHKO Beskydy  v  oblast i  Ty ry.  V pos ledních letech čel í  

ty to lesy problémům spojeným jak  s  kůrovcovou kalami tou,  tak s  narůsta j íc ími  s tavy spárkaté  

zvěře.  Na území  Českého Těšína se  nachází  jedno chráněné území,  př í rodní  rezervace Velké  

Doly .  

59.  Město nemá zpracovanou adaptační strategi i  na změnu kl imatu .  

Změna k l imatu  bude mít  v l iv  na  zdraví  a  pohodu obyvatel  měst ,  vůč i  zvýšeným teplotám jsou 

nejc i t l ivě jš í  senioř i ,  malé dět i  a  l i dé chronicky nemocní .  Se  změnou k l imatu souvis í  i  dalš í  

negat ivní  dopady,  napřík lad zhoršení  ovzduší ,  povodně a  zhoršení  kva l i ty  vod.  Adaptační  

s t rategie  obsahuje  soubor opatření  zmírňuj íc ích ty to  pro jevy,  k terá  respektu j í  a  reaguj í  

na speci f ické mís tní  podmínky.  Patř í  mezi  ně  např.  s t ínění  nebo dostatečná nabídka 

zelených nebo modrých ploch .  Adaptace na k l imat ickou změnou je  významným tématem 

v rámci  OP ŽP i  národních dotačních  zdrojů .  



  

36 

 

60.  Negat ivní  vl iv na kval i tu vod má kromě  hospodaření v  kraj ině a  černých skládek  

také nedostatečné čištění  vod z  individuální  zástavby .  

Stále větš í  v l iv  na podzemní vody má nárůst  domovních č is t í ren  odpadních vod,  k te ré  

přeč iš těné odpadní  v ody zasakuj í  do vod podzemních přes půdní  vrs tvy  a  do podzemních  

vod se tak  dostává stá le větš í  množství  znečiš ťuj íc ích  látek.  Moni to r ing podzemních vod 

provádí  Český hydrometeorologický ústav ,  na území Českého Těšína  je  funkční  moni to rovací  

vrt  ve  Svib ic i .  U vod povrchových je  prováděn soustavný moni tor ing řeky Olše a  vodního 

toku Ropičanka.  Řeka Olše dosahuje každoročně t řet ího s tupně znečiš tění  z  pět is tupňové 

škály .  Na znečiš tění  Olše se podí l í  ze jména nedostatečné č iš tění  vod z  ind iv iduální  zástavby 

a také př í tomnost  průmyslu v  Třinc i .  Od roku 2005 se  zvyšuje če tnost  povodní .  Město  má 

zpracovaný  dig i tá ln í  povodňový p lán,  jehož  součást í  je  systém č idel  na  tocích moni toru j íc ích 

stav h ladiny  a sí ť  h lás ičů  umožňuj íc í  včasné varování  obyvatel .  Řeka Olše má 

prot ipovodňové opatřen í  d imenzované na padesát i le tou vodu.  OP ŽP podpo ří  p ro jekty  

z oblast i  ochrany  vody,  opt imal izace je j í  spotřeby a  udrž i te lného hospodaření  s  vodou,  mezi  

podporovanými pro jekty  bude např .  budování  č is t iček odpadních vod,  kanal izací  a  vodovodů 

a výstavba a  obnova stávaj íc ích vodních zdrojů .  

5.2 Cirkulární ekonomika a  energetika 

61.  V roce 2020 vyprodukoval obyvate l  Českého Těšína průměrně  417 kg komunálního 

odpadu.  

Z celkového množství  odpadu v  roce 2020 tvoř i l  44,43 % směsný  komunální  odpad ,  18,95  % 

objemný odpad  a  12,11 % bioodpad,  jehož možnost  t ř ídění  by la  v  Českém Těšíně poprvé 

zavedena v roce 2019.  Od té doby se  podař i lo  výrazně sníž i t  množství  směsného 

komunálního odpadu o 108 tun.  Nakládání  s  komunálním odpadem ve městě  zaj išťu je 

společnost  FCC Česká republ ika,  s  r .  o .   Ve městě je  kontejnerů na t ř íděný odpad dostatek,  

je  však  t řeba je  maximálně využí t  k t ř ídění .  Od roku 2006 funguje systém zpětného odběru  

e lek t rozař ízení .  V roce 2019 se Český Těš ín  umíst i l  d le výtěžnost i  vyt ř íděného odpadu na 

občana na 3 .  místě  z  celkového počtu 13 měst  a  obcí  nad 15  000 obyvate l  

v  Moravskoslezském kra j i .  Roční  náklady na odpadové hospodářstv í  se  pohybuj í  kolem 3 3 

mi l ionů korun .  Strategie vývoje odpadového hospodářstv í  města  je  zat ím nejasná,  je  potřeba 

dále rozví jet  osvětu obyvatel ,  sn ižovat  množství  f inancí ,  k teré město inves tu je,  a nastav i t  

kroky,  k teré  povedou ke splnění  požadavků Evropské unie  v  oblast i  odpadového  

hospodářstv í ,  a  naj í t  ekologickou cestu  úsporně jš í  l ikv idace odpadů.  

62.  Český Těšín zřídi l  energet ický management a optimalizoval  využit í  energi í ,  díky  

kterému šetří  až 3 mil iony korun ročně .  

Projekt  opt imal izace využi t í  energi í  EPC se zabývá snižování m energet ické náročnost i  budov  

dle zákona č.406/2000 Sb. ,  o hospodaření  energi í .  Český Těš ín zaháj i l  p ro jekt  v  roce 2015,  

vybral  do  něj  dvacet  objektů města  a  ročně d íky  němu uspoří  v íce než 3 mi l iony korun.  Za 

účelem opt imal izace využi t í  energi í  zř íd i lo  město energet ický management a pozic i  

energet ika ,  k terý s  týmem pověřených osob v  j ednot l ivých smluvních organizacích zaj išťu je 

snižování  energet ické náročnost i  veřejných budov .  Samotné provedení  invest ičních opat ření  

pro sn ížení  energet ické  náročnost i  (zateplení ,  výměna oken,  výměna zdroje tepla)  ješ tě  

nezaručuje  d louhodobě udrž i te lné  a nejvyšší  možné snížení  spotřeby energie,  a le  až  ve  

spojení  s opatřeními ,  jako je regulace otopné soustavy,  př izpůsobení  technologických 



  

37 

 

zařízení  p rovozu novému stavu budov  a zavedení  energet ického managementu je možné 

tento op t imální  s tav za j i s t i t .  

63.  Dotační pří lež itosti  v  oblasti  energetiky a  cirkulární  ekonomiky  představují  

významnou pří leži tost.  

Energet ické úspory jsou aktuálně jedno z  nejvýznamnější  témat Evropské unie ,  veřejné  

subjekty  budou pr imárně podpořeny z  OP ŽP ,  kde l ze využí t  dotace na energet ické úspory 

veřejných budov a  využi t í  obnovi te lných zdro jů energie.  Modernizační  fond nabídne 

napřík lad  i  řešení  veřejného osvět lení  nebo komunální  energet iku .  Odpadovým 

hospodářstv ím se bude zabývat  pr imárně OP ŽP, k terý se zaměří  na modernizac i  sběrných 

dvorů,  na různé inovat ivní  systémy sběru  odpadu,  t ř ídění  a  zpracování  odpadu.  Významným 

tématem je rovněž samotné předcházení  vzn iku odpadu ,  např.  využívání  a  nakládání  

s druhotnými  surov inami .  

64.  Moravskoslezský kraj  chce být leadere m při  prosazování principů oběhového 

hospodářství  a  zůstat energeticky soběstačný i  po odklonu od uhl í .  

Momentálně  je  h lavním pal ivem k  výrobě elektr i cké energie i  tepla  v  kraj i  černé uhl í .  Kraj  

p lánuje t ransformovat  svůj  energet ický mix směrem od závis los t i  na uhl í  a  př ik loni t  se  

k al ternat ivním zdrojům energie  př i  zachování  soběstačnost i .  Moravskos lezský kra j  jakožto  

s t rukturá lně post ižený  region bude podpořen f inančními  p rostředky z  Fondu spravedl ivé  

t ransformace.   



  

38 

 

6. Udržitelná mobilita a  dopravní infrastruktura 

Hlavní zj ištění  

•  Úspěchem v oblast i  dopravy jsou nové autobusy a prodloužení  t ras l inek  MHD,  

problémem je  zastaralá a technicky nevyhovuj íc í  in f rast ruktura.  

•  Ve městě  je někol ik  nabí jecích s tanic  p ro e lektromobi l i tu ,  podař i lo  se sníž i t  rychlost  

na u l ic i  Frýdecké,  za t ím však neexis tu je s lužba sdí lených kol  a dalš ích prostředků.  

•  Významné dotační  p rost ředky budou směřovány  do udrž i te lné a č is té mobi l i ty .  

•  Město má výhodnou geograf ickou polohu a je  dopravně velmi  dobře  dostupné.  

•  Mezi  Českým Těš ínem a Cieszynem neexis tu je veřejné dopravní  spojení .  

•  In tenzivní  doprava negat ivně ov l ivňuje kval i tu ovzduší ,  nej f rekventovanějš í  je  s t řed 

města.  

•  Město se potýká s nedos tatkem parkování ,  dalš í  kapaci tu nabídne nový centrá lní  

dopravní  terminá l  v bl ízkost i  centra.  

6.1 Infrastruktura udržitelné a  čisté mobility  

65.  Úspěchem v  oblast i  dopravy jsou nové autobusy a  prodloužení t ras l inek MHD, 

problémem je zastara lá  a  technicky nevyhovuj ící  in frastruktura.  

Městská  hromadná  doprava je  zaj išťována  společnost í  Arr iva Moravia a .s .  na 5 autobusových 

l inkách ,  což ročně č iní  zhruba 239 t is íc  u jetých k i lometrů.  Podle odboru ž ivnostenského 

a dopravy městského úřadu v  Českém Těšíně patř í  mezi  největš í  ús pěchy v  posledních 10 

le tech poř ízení  nových  autobusů  MHD zvyšuj íc ích kval i tu přepravy a  prodloužení  t ras l inek  

do h is tor ického centra a  na Horní  Žukov.  Potřeba je naopak oprav i t  a  rekonstruovat  místní  

komunikace a  mostky,  kudy vedou t rasy veřejné hromadné i  osobní  dopravy.  Dle odboru  

místního hospodářs tv í  je  potřeba více  investovat  do op rav komunikací  a mostků a opravy  

mostků upřednostni t  na úkor j iných akcí .  Odbor ž ivnostenský a  dopravy považuje za 

př í lež i tost  pro dalš í  zvyšování  komfortu  pro  cest u j íc í  MHD mj .  insta lace d ig i tá lních  

označníků na  f rekventovaných autobusových zastávkách  s  in formacemi o  odjezdech 

a zpoždění  a  rozvoj  l inek MHD do část í  Mosty  a  Mistřov ice.  Dle dotazníkového še tření  je  

s veřejnou dopravou spokojeno 57 % respondentů,  jen 15 % se vy jádř i lo  negat ivně.  

66.  Ve městě  je  několik nabíjec ích stanic pro elektromobi l i tu ,  podaři lo  se  sníži t  

rychlost na ul ic i  Frýdecké ,  zat ím však neexistuje služba sdí lených kol  a dalších 

prostředků.  

V roce 2017 se Český Těšín př ipoj i l  k  žádost i  o  dotac i  projek tu „EMA“,  jehož cí lem bylo mimo 

j iné pořízení  dobí jecích  s tanic ,  sdí lených elekt rokol  a  elektromobi lů  na území  Tř inecka 

a Českého Těšína ,  dotace však nebyla poskytnuta a  námět  na zahájení  provozu sdí lených 

kol  zůstává otevřen.  Českým Těšínem procház í  n ěkol ik  cyk lostezek,  záměry města  uveden é  

ve FundPlanu počí ta j í  také  s  vybudováním nové cyk lostezky směrem na Chotěbuz a  dále se 

zvyšováním bezpečnost i  v  dopravě včetně  rev i ta l izace chodníků  a  cyk lostezek.  Úspěchem 

minulých let  v  oblast i  dopravní  bezpečnost i  by lo snížení  rychlost i  dopravy ve Frýdecké  u l ic i  

v  důsledku automat izovaného úsekového měření  rychlost i .  Nové programové období  podpoř í  

in f rastrukturu  pro cyk l i s t ickou a  pěší  dopravu i  bezpečnost  dopravy,  n icméně nebude 

podporována cyk lodoprava jako prost ředek rozvoje cestovního ruchu .  45 % respondentů  

dotazníkové šetření  s i  mysl í ,  že je město př ívět ivé pro kol a (37 % s i  mysl í  opak ) ,  73  % 

respondentů s i  mysl í ,  že  je město př ívět ivé  pro  pěší  ( 19 % nesouh lasí ) .  



  

39 

 

67.  Významné dotační  prostředky budou směřovány do udrž itelné a  čisté mobi l i ty .  

Úsi l í  Evropské unie  k  prosazení  č is té  mobi l i t y  se zvyšuje  a  z  pohledu vývoje  se  jedná 

o oblast ,  k te rá projde zásadní  změnou,  je l ikož pr ior i tním tématem E vropské unie  je  snížení  

zdrojů znečiš tění  z  automobi lové dopravy a  spalovacích motorů.  Udrž i te lná a  č is tá  mobi l i ta  

budou podporovány v  podobě budování  in f rastruktury pro  využi t í  a l ternat ivních pal iv  (p lníc í  

a dobí jecí  s tanice),  podpory mul t imodáln í  dopravy,  z lepšování  dopravní  obs lužnost i  formou 

modernizace vozového parku a  přechodu k  jeho č is tš ím formám (Modernizační  fond).  Tyto  

oblast i  budou podporovány napříč  operačními  i  národními  programy. S  modernizací  

in f rastruktury  a  dopravní  obs lužnost i  souvis í  také  invest ice  do dig i ta l izace a  chyt rých řešení  

v oblast i  dopravy,  k teré  budou v  rámci  indiv iduální  dopravy f inancovány v  OP Doprava 

a u veřejné dopravy pak v  IROP, Programu Interreg a  Národním plánu obnovy.  

6.2 Dopravní infrastruktura  

68.  Město má výhodnou geografickou polohu a je  dopravně  velmi dobře dostupné.  

Český Těšín je vzhledem ke své poloze hraničn ího města významnou t ranz i tní  kř ižovatkou 

dopravních t ras.  Nádraží  v  Českém Těšíně je železničním uz lem  (železniční  t rať č .  320 Ži l ina  

–  Bohumín) ,  což představuje pro  město  výhodu.  Exis tu je dobré  s i ln iční  napojení  na Karv inou 

i  Třinec,  město je umístěno na kř ížení  s i ln ic  I .  t ř ídy č .  11  a  48 a  s i ln ice I /67 (dř íve I I .  t ř ídy  

č .  468),  po s i ln ic i  I /48 je  veden evropský tah E 462,  po s i ln ic i  I /11 evropský tah E 75.  Dobře 

dosaži te lná je  i  le tecká doprava jak  v  Mošnově,  tak v  Katowic ích.  

69.  Mezi Českým  Těšínem  a  Cieszynem neexistuje veřejné  dopravní  spojení .  

Jedním z  důvodů je i  náročnost  s tanovení  mezinárodního tar i fu.  I  pokud by se podař i lo  naj í t  

řešení ,  neex is tu je po autobusové ani  v lakové l ince dostatečná  poptávka,  protože největš í  

atrakt iv i ty  Cieszyna jsou v  docházkové vzdálenost i  od  hranice.  Dopravní  spojení  mezi  oběma 

Těšíny by však mohlo mí t  market ingový přesah pro oblast  cestovního ruchu  i  ku l tu ry .  

70.  Intenzivní  doprava negativně ovl ivňuje kval i tu ovzduší,  nejf rekventovanější  je  

střed města.  

Na území města se nachází  někol ik  hraničních přechodů.  Nejpoužívanějš ím přechodem mezi  

Českou republ ikou a  Polskem je přechod Cho těbuz –  Cieszyn,  kde podle celostátního sč í tání  

dopravy z  roku 2016 projede denně přes 4  800 těžkých motorových vozidel ,  tedy  zhruba 

polov ina ze všech vozide l .  Dalš í  p řechody se nachází  v  bl ízkost i  centra města,  jedním z  n ich  

je  přechod navazuj íc í  na u l ic i  Hlavní ,  kde podle sčí tán í  p ro je lo  denně přes 2300 vozidel ,  

z toho 120 těžkých,  a  dále přechod navazuj íc í  na u l ic i  Stře ln iční ,  kde sčí tání  neprobíhalo.  

Nej f rekventovanějš ím místem v  Českém Těšíně je  podle  dat  z  roku 2016 samotný s t řed 

města na kř ižovatce u l ic  Jablunkovská,  Frýdecká,  Ostravská a  Viaduktová s  denním 

průjezdem 20 510 automobi lů.  V  Českém Těšíně není  zř ízena žádná nízkoemisní  zóna,  

důvodem je i  to ,  že by bez podobného omezení  na  polské st raně nepř ines la očekávaný efekt .  

Si tuaci  z lepš i lo vybudov ání  obchvatu,  k te rý odkloni l  nák ladní  a  t ranz i tn í  dopravu z  cent ra.  

Za př iměřenou považuje  intenzi tu dopravy v cent ru města 57 % respondentů dotazníkového 

šetření ,  naopak  za nepř iměřenou 38 %.  

  



  

40 

 

71.  Město se potýká s  nedostatkem parkování ,  další  kapaci tu  nabídne nový centráln í  

dopravní terminál  v  blízkosti  centra.  

Český Těšín se s te jně  jako ostatní  města potýká s  nedostatkem parkování ,  a  to nejen 

v  centru  města,  a le  i  na síd l iš t ích .  V dotazníkovém šetření  považovalo počet  parkovacích  

m íst  za nedos tačuj íc í  71  % respondentů .  Kapaci ty  parkování  by měl  napln i t  i  nový centrá ln í  

dopravní  terminál  na území Zlatého t ro júhelníku  v  docházkové vzdálenost i  od centra města .  

Výstavba te rminálu probíhá,  bude dokončena  v  roce 2022 .  Terminál  p ropoj í  různé formy  

dopravy a bude s louž i t  jako přestupní  uzel  s  odbavovací  budovou,  odstavnými p lochami 

a parkoviš t i  P+R. Parkoviš tě pro automobi ly  i  j ízdní  kola umožní  l idem zaparkovat  na okraj i  

města  u  v lakového nádraží  a  k  dalš ímu pohybu po městě využí t  městskou hromadnou 

dopravu nebo dopravu pěší .  Do budoucna se (po výkupu pozemků )  chystá rovněž nové  

parkoviš tě v  ul ic ích Hraniční  a Tovární .  Dle odboru ž ivnostenského a dopravy hrozí  nárůst  

potřeby parkovacích  mís t  př i  p řesunu jeho síd la ze s távaj íc í  budo vy do centra města.  

  



  

41 

 

7. Veřejná správa, řízení rozvoje a  spolupráce  

Hlavní zj ištění  

•  Rozpočet  Českého Těšína by l  za rok 2020 v přebytku 38 mi l .  Kč.  

•  Město jde pos tupnými k roky vstř íc  Smart  řešením, zavádění  chytrých technologi í  je  

i  pří lež i tost í  do  budoucna.  

•  Město d isponuje koncepčními  dokumenty ,  do p lánování  a real izace změn však zat ím 

zapoju je občany  jen omezeně.  

•  Plánování  a real izace rozvojových projektů  jsou procesně nepřehledné,  chybí  

srozumite lná komunikace projektů navenek .  

•  Rozvoj  Českotěšínska,  Tř inecka a Jablunkovska podporuje  Reg ionální  rada se 

s t rategi í  Spolu chytře j i .  

•  Český Těšín  má jako č len Euroregionu Těšínské Slezsko velký po tenciá l  

v přeshraniční  rozvojové spoluprác i .  

•  Od roku 2004 spolupracovala města Český Těš ín a Cieszyn na desí tkách projektů,  

nyní  h ledaj í  společné logo.  

•  Města Český Těšín a Cieszyn zpracovala společnou přeshraniční  s t ra teg i i  s v iz í  

Euroměsto Cieszyn -Český Těšín 2025.  

•  Město začíná s  part ic ipací  a zapojováním obyvatel  do rozvojových projek tů 

a akt iv i t .  

•  Značka Měníme Těšín  má velký potenciá l ,  zvyšuje zodpovědnos t  a nároky.  

•  Město může stavět  na unikátní  image dvojměst í .  

•  Pouze 23 % respondentů dotazníku  s i  mysl í ,  že má Český Těšín dobrou image.  

•  Od roku 2017 město pos tupně zavádí  nový v izuální  s ty l .  

•  Rozlet  v  komunikaci  dovni t ř  i  navenek brzdí  nedostatečné kapaci ty ,  ident i f ikovat  

problémy a z lepši t  komunikaci  by pomohla  komunikační  s t ra tegie.  

7.1 Efektiv i ta veřejné správy  

72.  Rozpočet Českého Těšína byl  za rok 20 20 v přebytku 38 mi l .  Kč.  

Celkové př í jmy za daný rok č in i ly  526,5 mi l .  Kč ,  necelých 70 % těchto př í jmů tvoř i ly  daňové 

př í jmy.  Celkové výdaje  města dosáhly 488,1 mi l .  Kč.  Největš í  část  výdajů městského 

rozpočtu je vynakládaná na  s lužby pro obyvatels tvo,  za rok 2020 ty to výda je č in i l y 251,4 mi l .  

Kč. Z nich největš í  část  by la vynaložena na sport  a  zájmovou č innost ,  a  to  70 ,8 mi l .  Kč.  

Konkrétně na spor t  by lo  vynaloženo 59,1 mi l .  Kč, z  čehož z  54,7  mi l .  Kč by la f inancována 

sportovní  zař ízení  ve  v lastn ic tv í  obce.  Jednalo se o vý j imečné vyšší  výdaje v  té to oblast i  

vzhledem k  někol ika významným invest ic ím  v  hodnotě zhruba 30 mi l .  Kč.  Dalš ími  

významnými  položkami  jsou také vzdělávání  a  školské s lužby (necelých 60 mi l .  Kč)  

a  ochrana ž ivo tního prostředí  (necelých 50 mi l .  Kč) .  Na kul turu,  c í rkev a  sdělovac í  

prostředky by lo vynaloženo 33,3 mi l .  Kč,  na bydlení ,  komunáln í  s lužby a  územní rozvoj  

27,3 mil .  Kč ,  na  invest ice v  oblas t i  i n f rast ruktury  pro  zdravo tn ic tv í  9,2 mi l .  Kč  a  zbývaj íc ích  

1,3 mil .  Kč na ostatní  č innost i  souvisej íc í  se s lužbami pro obyvatels tv o,  kam spadaj í  také  

náklady v  oblas t i  ze lené inf rast ruktury  a odpadového hospodářstv í .  

  



  

42 

 

73.  Město jde postupnými  kroky vstříc  Smart řešením ,  zavádění  chytrých technologi í  

je  i  pří ležitostí  do budoucna .  

Město jde vstř íc  Smart  řešením pro z jednodušení  a  zkval i tnění  ž ivo ta obyvatel  postupnými  

a dí lč ími  k roky.  Zavádí  p la tební  bránu a portá l  občana,  k te rý s to j í  na e lekt ronizac i  formulářů  

a zavádění  možnost i  platby kartou za komunální  odpady a  přestupky.  Občané mohou 

využívat  také rezervační  systém a platby kartou  na přepážkách na úřadu  nebo WiFi  lampy .  

Souběžně by l  na přelomu roku 2021/2022 spuš těn nový web ,  k terý má  oprot i  předchozí  verz i  

lepší  zabezpečení ,  je  přís tupný  a  responz ivní .  Plánuje se také zavedení  e lektron ické úřední  

desky.  Město  j iž  také provozuje mobi lní  rozhlas nebo měření  rychlost i  na u l ic i  Frýdecká  

prostřednic tv ím radarů .  Paleta Smart  řešení  je  i  do budoucna př í lež i tos t í ,  jak z jednoduši t  

komunikaci  s  úřadem, informovanos t ,  př ís tup k  in ternetu nebo rozv í jet  oblast i  s lužeb 

a dopravy,  a  to i  s  ohledem na dotační  př í lež i tost i  nového programovacího období  EU  2021+.  

Jednou z  možnos t í  města je vytvoř i t  d í lč í  st rategi i  pro oblast  Smart  Ci ty  a městských inovací ,  

d louhodobý koncepční  p ř ís tup k  té to oblast i  to t iž  zat ím chybí .  

7.2 Plánování a  řízení rozvoje města  

74.  Město disponuje koncepčními  dokumenty,  do plánování a  real izace změn však 

zatím zapojuje  občany jen omezeně .  

Český Těš ín má původní  s t ra tegický p lán rozvoje města  z  roku 2001 a  na léta  2008–2013 

s aktual izacemi na roky 2012 –2016 a 2017–2021.  St rategické a  koncepční  dokumenty  

ex is tu j í  také pro oblast  podpory a  rozvoje sportu a  komuni tní  p lánování .  Unikátním projektem 

s přesahem je  Zahrada dvou břehů real izovaný ve spoluprác i  s  městem Cieszyn 

a prost řednic tv ím Regionálního sdružení  pro česko -polskou spoluprác i  Těšínské Slezsko.  

Snad s  vý j imkou komuni tního p lánování  a  zapojení  soc iá lních partnerů jsou do p lánování  

a real izace změn ve městě jen omezeně vtahováni  občané nebo veřejnos t .  

75.  Plánování a  rea l izace rozvo jových projek tů jsou procesně nepřehledné, chybí  

srozumitelná komunikace projektů  navenek.  

Výchozím dokumentem pro p lánován í  a  real izac i  pro jektů je s t rategický p lán rozvoje města,  

jeho aktual izace a  akční  p lány,  je j ichž  aktual izace usta la v  roce 2018.  Plán invest ičních  akcí  

zohledňuje rozpočet  a  rozpočtový výhled .  Agendu rozvojových projektů  řeší  čás tečně 

grantová komise,  k terá se schází  za účast i  vedení  města,  vedoucích odborů městského úřadu 

a projektových manažerů jednou měsíčně  a  věnuje se externě f inancovaným projektům ,  a le  

i  potenciá ln ím dotačním  pří lež i tostem, př ičemž každý z  projektů  s  externím f inancováním má 

př iděleného projektového manažera  z  odboru f inančního.  Souběžně se jednou měsíčně 

schází  IT komise,  k terá mapuje t rendy a řeší  pro jekty  v  oblast i  IT.  Superv iz i  nad invest ičními  

projekty  má vedouc í  odboru inves t ic .  U každého projektu  pak funguje  mini  tým  s ložený dle  

zaměření  daného projek tu.  Management  rozvojové agendy  je navenek  nepřehledný ,  chybí  

celkový nadhled nad por t fo l iem př ipravovaných a real izovaných  projektů  a  je j ich  aktuálním 

stavem ,  k terý  by by l  jednoduše a srozumite lně  komunikovaný navenek.           

  



  

43 

 

7.3 Rozvojová spolupráce  

76.  Rozvoj  Českotěšínska,  Tř inecka a  Jablunkovska podporuje Regionální  rada 

se strategi í  Spolu chytřej i .  

Český Těšín  je součást í  Regionální  rady rozvoje  a  spolupráce se s íd lem v  Třinc i  sdružuj íc í  

zástupce veřejného i  soukromého sek toru.  Regionální  rada je nosi te lem strategie Spolu 

chytře j i ,  je j íž  ambic í  je  udrž i te lný rozvoj  území a  zvyšování  kval i t y  ž ivota,  obsahuje  

5 vert iká ln ích (škols tv í  a  vzdělávání ,  cestovní  ruch,  inovace,  podpor a malých a  středních  

podniků a  sociá ln í  podnikání ,  e -government  a vysokorychlostní  i n ternet ,  nízkoemisní  

doprava)  a  2 hor izontáln í  (přeshraničn í  a  mezinárodní  spolupráce ,  společný market ing  a  PR 

regionu)  pr io r i ty .  

77.  Český Těšín má jako člen Euroregionu Těšínské Slezsko velký potenciál  

v přeshraniční  rozvojové spolupráci .  

Umístění  města  v  příhranič í  nabíz í  možnos t i  efekt ivní  spolupráce v  mnoha oblastech,  j imiž  

je např ík lad  průmysl ,  in f rastruktura,  ochrana ž ivotního prostřed í ,  kul turně -vzdělávac í  

č innost i ,  a  především také cestovní  ruch.  Český Těšín je součást í  Euroregionu Těš ínské 

Slezsko (Śląsk Cieszyński ) ,  k terý  vznik l  j iž  v  roce 1998.  Jedná se o  dohodu podepsanou 

mezi  českou a  polskou st ranou,  kdy na každé ex is tu je zájmové sdružení  zaj išťu j íc í  

meziobecní  spoluprác i  –  Regionální  sdružení  územní spolupráce těšínského Slezska  (RSTS)  

na české st raně a  Stowarzyszenie Rozwoju i  Współpracy Regionalnej  „Olza”  (OLZA)  

na polské st raně.  Euroregion zahrnuje  16 obcí  okresu Karv iná,  27 obcí  okresu Frýdek -Místek 

a 16 polských obcí ,  z  n ichž je 12 obcí  okresu Cieszyn,  2 obce okresu Bie lsko-Biała  

a  zbývaj íc í  dvě obce z  okresu Wodzis ław  a  městského okresu Jastrzębie -Zdrój .  

78.  Od roku 2004 spolupracovala  města Český Těšín a  Cieszyn na desí tkách  projektů,  

nyní  h ledaj í  společné logo.  

Od roku 2004 do roku 2018 města společně real izovala 23 projektů ,  převážně z  oblast i  

cestovního ruchu,  kul tury  a  spor tu a  výměny informací .   Mezi  le ty  2014 –2020 by lo  

real izováno 36 přeshraničních mikroprojektů převážně z  oblast i  ku l tury  a  spor tu.  Jedním 

z prvních významných projektů by l  Těš se Těš ínem –  Zahrada dvou břehů,  k terý předpokládal  

př ípravu společné polsko -české koncepce využi t í  pros toru  podél  řeky Olše na je j í  obou 

st ranách .  Spolupráce také dala vzn iknout  fenoménu fest iva lu Kino na gran ic i / Kino na hranic i ,  

největš ího f i lmového fes t ivalu v  regionu.  Fest ival  vznik l  v  roce 1999 ,  od  č tvr tého ročníku se  

promítá i  v  Českém Těšíně.  Podobně nastavený je mez inárodní  d ivadelní  fest iva l  Bez  

granic /Bez hranic .  Jako součást  p ro jektu  InEurope n yní  vzniká společný v izuál  Českého  

Těšína a Cieszyna,  které má podpoř i t  jednotnou a pozi t ivního image obou měst  postaven ou 

na přeshraničních  akt iv i tách .  Větší  podporu projektu u veřejnost i  (min imálně  na české 

st raně)  brzdí  nastavená omezení  př i  zapojení  l id í  do projektu  (možnost  zapoj i t  se do ankety  

jen fyz ickým odevzdáním dotazníků ) .  

79.  Města Český Těšín a Cieszyn zpracovala  společnou přeshraniční  strategi i  s  vizí  

Euroměsto Cieszyn -Český Těšín 2025.  

Vzhledem k  his tor i i  rozděleného města jsou Český Těšín a  Cieszyn př i rozenými rozvojovými  

partnery,  přesto do je j ich spolupráce zasahuje řada překážek,  mj .  rozdí ly  v  právních 

a správních  systémech obou zemí ,  nedosta tek soukromých a  veřejných f inanc í  na  rozvoj  

přeshraničn í  spolupráce,  rozdí ly  v  i nd iv iduáln ích c í lech  a  potřebách partnerů ,  nebo i  dalš í  



  

44 

 

faktory,  jako  důvěra ,  zá jem o  přeshraniční  spoluprác i  nebo jazyková bar iéra.  K  překonání  

těchto překážek má pomoci  Stra tegie přeshraniční  spolupráce Českého Těšína a  Cieszyna,  

která je de f inována 6 temat ickými  oblastmi  –  územní p lánování ,  inst i tuc ionální  spolupráce 

a veřejné  s lužby,  výměna informací ,  společná tur is t ická  nabídka a  tur is t ické produkty ,  

spolupráce v  kul turně -sociá lním rozsahu (včetně sportovního)  a  společný market ing .  

Kl íčovými  partnery  pro real izac i  s t ra tegie jsou RSTS a  OLZA.  

7.4 Komunikace, participace, PR, marketing  a image 

80.  Město začíná s part ic ipac í  a  zapojováním obyvate l  do rozvojových  projektů 

a aktiv i t .  

Město se postupně čím dál  v íce poušt í  do otevřené komunikace a zapojování  obyvate l  

do rozvojových projek tů a akt iv i t .  Rozvojová témata a projekty  město  komunikuje na  web u,  

v  Těšínských l is tech,  na facebooku nebo prostřednic tv ím mobi ln ího  rozhlasu.  Obecně 

a zejména na facebooku chybí  operat ivní  odezva,  možnost i ,  š í ře a hloubka diskuze.  Vedení  

města se prav idelně se tkává s  občany,  d iskuzní  fórum  se odehrává obvykle 2x krát  do roka 

a je  věnováno rozvojovým i  operat ivn ím projektům a  tématům ,  prostor  je  i  pro podněty  

občanů .  V roce 2021 s i  město vyzkoušelo ank e tn í  fo rmu part ic ipačního rozpočtu ,  kdy na 

webu projektyzesupl iku.cz obdržel o v součtu 476 hlasů  p ro real izac i  vybraných  projektů .  

Další  velkou part ic ipační  akcí  by la opět  v  roce 2021 př íprava projektu rev i ta l izace Hlavní  

t ř ídy pod značkou Měníme Hlavní .  Pod  zášt i tou  vedení  města ,  s  využi t ím komunikačních  

nástro jů města a  s  pomocí  externího partnera se během 4 měsíců  roku 2021 podař i lo  zapoj i t  

přes 800 l id í  a  získat  přes 2000 vstupů a  podnětů.  Projekt  vzbudi l  ohlas i  emoce,  do  

budoucna i  očekávání ,  že na d ia log s  občany  i  vybranými partnery  město  dále naváže.    

81.  Značka Měníme Těšín má velký potenciá l ,  zvyšuje zodpovědnost a  nároky .   

Souběžně s  přípravou s t rategického plánu 2021+ vznik la  značka Měníme Těšín,  k terá  má 

potenciá l  zastřeš i t  d louhodobou otevřenou komunikac i  rozvojových akt iv i t  města  a  vtahování  

občanů do je j ich př íp ravy a  real izace a dění  ve městě .  Přináší  také zodpovědnos t  

komunikovat  a  zapojovat  l id i  do témat a  projektů,  k terá k  tomu maj í  po tenciá l .  P růběžné 

part ic ipat ivní  p lánování  rovněž  zvyšuje nároky na kapac i ty  a  know-how ,  k teré jsou na st raně 

města omezené –  je  buď  potřeba je zaj i s t i t  a  vyč leni t ,  nebo řeš i t  externě.  

82.  Město může stavět na unikátní  image dvo jměstí .   

Ve městě,  nebo minimálně u  vybraných partnerů a  představ i te lů  města,  ex is tu je s i lné 

vnímání p ropojeného dvojměst í  Cieszyn-Český Těšín a  jeho unikátnos t i  ve s t řední  Evropě .  

Toto i  dalš í  užší  propojení ,  společné projek ty ,  plánování  a  spolupráce  mohou bý t  k l íčové pro 

pozic i  města do budoucna.  Český Těšín je sp íše na okraj i  Moravskoslezského kra je a  ČR,  

má v  regionu s i lné a  ambic iózní  konkurenty (Tř inec,  Karv iná).  Propojení  obou měst  –  nejen 

v  oblast i  cestovního ruchu,  a le t řeba i  v  podnikání  a  obchodu ,  společném řešení  

in f rastruktury nebo kul turních a  vzdělávacích akt iv i tách i  dalš ích  oblas tech –  může pozic i  

města posí l i t  a  oslabi t  potenciá lní  hrozbu budoucí  prov inčnos t i .    

83.  Pouze 23 % respondentů dotazníku si  myslí ,  že má Český Těšín dobrou image.  

V onl ine  dotazníkovém šetření  ke s t rategi i  uvedlo pouze 23 % respondentů,  že  spíše nebo 

rozhodně souhlasí  s  výrokem, že má město dobrou image,  naopak 43 % spíše nesouhlasí  

a 33 % rozhodně nesou hlasí .  44 % respondentů uvedlo,  že  je spokojeno s  poskytovanými  



  

45 

 

s lužbami a  komunikací  s  městským úřadem, naopak 35 % spokojeno není .  S  výrokem, že  

zák ladní  komunikaci  s  městským úřadem lze  vyřeš i t  snadno onl ine souhlasí  40 % 

respondentů,  nesouhlasí  25 %. S  výroky,  že město akt ivně a  otevřeně komunikuje  

s obyvatel i  a  že se zaj ímá o  je j ich názor respondent i  sp íše nesouhlasí  (zhruba 30 % 

souhlasí ,  40-50 % nesouhlasí) .  

84.  Od roku 2017 město postupně zavádí nový vizuální  styl .   

V roce 2017 s i  Český Těšín necha l  zpr acovat  nový v izuální  s ty l ,  k te rý  od  té  doby  s  menšími  

problémy zavádí  (zavádění  nebylo p lánované).  Postupně se  objevuje  v organizační  graf ice,  

onl ine nás tro j ích ,  na propagačních mater iá lech,  t iskových výstupech nebo pop-up 

ins ta lacích ,  ce lop lošný  polep s  městským v izuálem maj í  mís tní  autobusy  MHD. Vizuál  s taví  

na využi t í  d iak r i t ických znamének a  in ternacional izac i ,  svým základním hor izontálním 

provedením má symbol izovat  řeku Olš i ,  otev řené hranice,  dva břehy  a  město v  pohybu.       

85.  Rozlet v komunikaci  dovnit ř  i  navenek brzdí  nedostatečné kapacity ,  ident i f ikovat  

problémy a zlepšit  komunikaci  by pomohla komunikační s trategie .  

Komunikaci  města  dovni t ř  města  i  navenek obstarává vedení  města,  t isková mluvčí  

a pracovník  vztahů s  veřejnost í .  Daří  se  to  zejména v lastními  komunikačními  nást ro j i  města  

(web,  Facebook ,  Těšínské l is ty ,  mediá ln í  komunikace) nebo pomocí  nasmlouvaných nástro jů  

(TV Polar  –  Těšínské minuty,  mobi lní  rozhlas)  s  dopadem dovni t ř  města  nebo s  překryvem 

do místních nebo regionálníc h médi í .  Pro  zes í lení  komunikace,  průběžnou a  i n tenz ivní  

komunikaci  a  part ic ipac i  chybí  dalš í  kapaci ty  a  do j is té míry  i  nadhled ,  zkušenost i ,  k reat iv i ta ,  

práce s cí lovými  skupinami,  obsahem a  g raf ikou ,  k teré  zaujmou a  osloví .  Přesah stávaj íc ích  

akt iv i t  b rzdí  úřední  pojet í  komunikace  i  procesy ,  neoperat ivní  reakce a  zpětná vazba.  

Ident i f ikovat  s i lné a s labé st ránky komunikace  i  př í lež i tost i  ke z lepšení  a nastav i t  lepší  

dlouhodobou i  operat ivní  komunikac i  by pomohla komunikační  s t rategie  města.    

  



  

46 

 

SEZNAM ZDROJŮ, DOKUMENTŮ A  KONCEPCÍ  

1.  Plán prevence k r imina l i ty  města Český Těšín na období  2020 -2022 a  Koncepce 
prot idrogové prevence  města Český Těšín na období  2020–2022 

2.  Program pro  poskytování  účelových dotací  z  rozpočtu města Český Těšín  

3.  Místní  akční  p lán rozvoje vzdělávání  ORP Český  Těšín  

4.  Zpráva o  stavu ž ivo tního  prostředí  města Český Těšín 2019  

5.  Strategický p lán rozvoje  města  Český Těšín 2017-2021  

6.  Strategie rozvoje Moravskoslezského kra je pro roky 20 19-2027  

7.  Strategie des t inační  přeshraniční  značky Těšínské Slezsko |  Śląsk Cieszyński  a  je j í  
market ingová komunikační  s t ra tegie  

8.  Strategie  přeshraniční  spolupráce Cieszyna a  Českého Těšína v  kontextu  rozvoje  
Euroregionu Těšínské Slezsko  

9.  Program pro  kul tu ru Cieszyna a Českého Těš ína  

10.  Koncepce podpory  a rozvoje sportu  ve městě  Český Těšín na léta  2021-2026 

11.  5.  Komuni tn í  p lán soc iá lních s lužeb a návazných akt iv i t  města Český Těš ín na léta 2021 -
2023 

12.  Územní p lán Český Těšín –  úplné změní po změně č.  5  

13.  Územní s tudie Bytový areál  U Cihelen (u l .  Slovenská –  část  A)  

14.  Územní s tudie RD Mezi  Lány  

15.  Územní s tudie Český Těšín –  Cihelna –  Zlatý  t ro júhelník  

16.  Územní s tudie bytové domy (BD) Český Těšín –  Sokolovská  

17.  Územní s tudie Český Těšín –  Cihelna U Mlékárny 

 

 

  



  

47 

 

PŘÍLOHY  

Pří loha č.  1 :  Návrh projektů k l íčových pro rozvoj města dle interního dotazníku pro 

vedení města  

Projekt  Oblast  

Výstavba bytů pro mladé rodiny  Bydlení  

Příprava území  Mezi  Lány  Bydlení  

Revi ta l izace síd l išť  (např.  Mojská)  Bydlení ,  Veřejný prostor  

Oprava komunikací  Doprava  

Řešení  dopravy a  parkování  ve městě  Doprava  

Chytré  město a  inovace  Smart  Ci ty  

Komuni tn í  rozvoj  a  podpora rodinného ž ivota  Sociá lní  s lužby  

Rozvoj  soc iá ln í  a  zdravotní  péče  Sociá lní  s lužby  

Krytý  bazén  nebo aquacentrum  Sport ,  Cestovní  ruch  

Těšínská přehrada  Sport ,  Cestovní  ruch  

Odpočinková zóna v  oko l í  vodní  nádrže Hrabinka 
a lesoparku  

Sport ,  Cestovní  ruch  

Rekreační  využi t í  VN Hrabina a  okol í  Sport ,  Cestovní  ruch  

Cyk lostezky a  cyk lo trasy  směr Karv iná,  Haví řov,  Chotěbuz  Sport ,  Cestovní  ruch  

Zlatý  t ro júhelník  (komuni tní  cent rum, prostory pro 
setkávání)  

Veřejný prostor  

Revi ta l izace vni t robloků v  centru města  Veřejný prostor  

Rekonstrukce ul .  Hlavní  Veřejný prostor  

Systemat ická obnova a  údržba maje tku města  Veřejný prostor  

Revi ta l izace ul .  Odboje  Veřejný prostor  

Příprava technické a  dopravní  in f rast ruktury  pro  dalš í  
zástavbu (Cihelna ,  Soko lovská)  

Veřejný prostor  

Pokračování  v  rev i ta l izac i  území za parkem U  S tadionu  Veřejný prostor  

Zelenomodrá inf rastruk tura  
Veřejný prostor ,  Ž ivotní  
prostřed í  

Rekonstrukce a  dovybavení  MŠ a  ZŠ  Vzdělávací  in f rast ruktura  

Péče o  k ra j inu v  okol í  města  Životní  p rostředí  

Zadržování  vody v  kraj ině  Životní  p rostředí  

Adaptační  a  mit igační  opatření  na změnu k l imatu 
(energet ické úspory,  hospodaření  s  vodou,  zelené fasády)  

Životní  p rostředí  

Revi ta l izace území kolem Ropičanky a  rybníků  Životní  p rostředí  

Re-use centrum Životní  p rostředí  

Vodní k ra j ina u  kynologického cv ič iš tě  Životní  p rostředí  

 



  

48 

 

Pří loha č.  2 :  Záměry města d le Fund Planu Českého Těšína z  roku 2021 

Ekonomika a  inovace  

•  Ozelenění  a  rozvoj  území „Zla tého t ro júhelníku“ (p ř íprava území pro da lš í  výstavbu,  
využi t í  pro  kavárnu,  knihovnu,  bytovou výstavbu)  

Vzdělávání a  zaměstnanost  

•  Rekonstrukce MŠ Doln í  Žukov (výstavba nové školky včetně vni t řního  vybavení)  

•  Opravy školských zařízení  (zateplení ,  výměna oken,  rekonstrukce pláště budovy  
včetně st řech,  modernizace osvět len í ,  rekonst rukce šaten,  rekonst rukce výtahu 
apod.)  

•  Opravy školních j ídelen  a  výdejen (oprava vzduchotechniky,  svodů a  kanal izace,  
podlah,  zd í ,  osvět lení ,  vybavení  a  nábytek,  rekonstrukce kuchyně a  je j í  vybavení)  

•  Rozvoj  volnočasových akt iv i t  v  areálech školských př íspěvkových org anizací  vy jma 
SVČ AMOS ( rekonstrukce učeben pro pracovní  č innost i  na ZŠ,  vybudování  učebny  
programování  a  robot iky,  dovybavení  kroužků IT,  vytvoření  p ř í rodovědné učebny,  
rekonstrukce mul t imediá lní  učebny)  

•  Rozvoj  poly technického vzdělávání  (vybudování  učebny poly techniky,  dovybavení  
kroužků poly techniky)  

Životní  prostředí  a  technická infrastruktura  

•  Vodní nádrž Hrabina –  rev i ta l izace usazovací  nádrže (odst ranění  sedimentu  
usazovací  nádrže,  vytvoření  sous tavy tůn í  nad usazovací  nádrž í)  

•  Nakládání  s  odpady –  kontejnerová stání  (úprava kontejnerových stání ,  rozší ření  
sběrného dvora)  

•  Budova Pražská (budova,  k terá bude využívána pro potřeby městského úřadu,  budou 
zde umístěny kanceláře;  nyní  je  nutná celková rekons trukce,  s  řešením 
bezbar iérovost i ,  vytápění ,  e lek tro insta lace včetně led  osvět len í ,  za teplení  budovy,  
bezbar iérový výtah)  

Udrž itelná mobil i ta a  dopravní infrastruktura  

•  Cyklostezka Chotěbuz  (vybudování  cyk lostezky,  včetně částečné rekonstrukce 
komunikace,  cyk lostezka bude vedena částečně po stávaj íc í  komunikaci )  

•  Revi ta l izace ul .  Hlavní  ( rev i ta l izace ul .  Hlavní  t ř ída s  vytvořením parkovacích míst ,  
chodníky,  vozovka,  úprava zeleně)  

•  Ekologická doprava pro  potřeby  Městského úřadu Český  Těšín ,  Městskou pol ic i i  
Český Těšín a  příspěvkové organizace města  Český Těšín (nákup automobi lů pro 
potřeby úřadu i  př íspěvkových organizac í)  

•  Bezpečnost  dopravy na komunikacích vyšších  t ř íd mimo zastavěnou část  obce 
(vybudování  a  opravy chodníků a  popřípadě také vybudování  cyk los tezek)  

•  Rekonstrukce komunikací  s  př ih lédnut ím k  nakládání  s  vodami (odvodnění )  
( rekonst rukce komunikac í  ve v lastn ic tv í  města ,  jedná se o  komunikace I I I .  a  IV.  t ř ídy )  

Sport,  kultura  a  cestovní ruch  

•  Venkovní  areál  u  kul turního a  společenského střediska „St ře ln ice“  (úprava 
venkovního prostor u spočívaj íc í  ve výstavbě chodníků,  insta lace veřejného osvět lení  
včetně souvisej íc í  kabe láže a  vytvoření  volnočasových akt iv i t  (min igol f  a  úprava 
dětského hř iš tě) ,  výstavba terasy,  malý amf i teátr ,  h lediš tě pro venkovní  scénu 
střediska s  doplněním var iabi l ního  zastřešení  jev iš tě,  parkovací  místa  pro  
vystupuj íc í ,  oprava a  doplnění  oplocení  celého areálu)  



  

49 

 

•  Vytvoření  pracoviš tě Městské knihovny se s tudi jními  fondy v  centru města Český 
Těšín (vybudování  centrá lního pracoviš tě knihovny,  k teré bude využívané také jako  
centrum celož ivo tního vzdělávání ,  mís to setkávání ,  místo  pro  komuni tní  akt iv i ty ,  
součást í  budou k lubovny,  přednáškový sál ,  mul t imediá lní  učebna,  veřejně př ís tupné 
kreat ivní  prostory včetně výstavních)  

•  Revi ta l izace síd l iš tě  Mojská (rev i ta l izace síd l i š t ě spočívaj íc í  v  úpravě a  doplnění  
s távaj íc ích chodníků,  ze leně,  parkovacích mís t ,  hř išť  a  vyvolané inves t ice)  

•  Rozvoj  volnočasových akt iv i t  v  areálech př íspěvkových organ izací  města Český  
Těšín ( rekonst rukce tě locv ičen,  př ípadně př ís tavba gymnast ické tě locv ičny ( f i tness),  
vybudování  lezecké stěny,  rekonstrukce hř iš ť ,  rekonstrukce budovy k ina –  oprava 
veškerého technického zázemí pro  rea l izace f i lmových projekcí ,  vytvoření  nového 
zázemí za promítacím plátnem, výměna sedaček,  nové rozvody  vody,  topení  
a elektř iny ,  technologicky nové vybavení  pro  promítání  –  zvuk ,  p látno,  oprava fasády)  

•  Vybudování  hasičské zbrojn ice v  Mostech (výstavba nové garáže pro  c is ternu vedle 
s távaj íc í  has ičské zbrojn ice,  př ípadně rekonstrukce stávaj íc í  garáže –  zvýšení  svět lé  
výšky garáže včetně nutných stavebních  prací )  

Veřejná správa,  ř ízení  rozvoje a  spolupráce  

•  IT pro  veřejnou správu pro pot řeby města Český Těšín (posí lení  v  oblast i  bezpečnost i  
(HW,  SW, školení ,  procesy);  d ig i ta l izace interních procesů ( formuláře,  schvalování ,  
onl ine komunikace a  ř ízení) ;  komunikace s  veřejnost í  (d ig i tá lní  úřední  deska,  
formuláře,  p la tby) ;  modernizace sí ťové a  systémové inf ras truktury (centra l izovaná 
řešení ,  v i r tual izace,  c loudová řešení))  

 

 

 

  



  

50 

 

 

Pří loha č.  3: Demografický vývoj a vývoj nezaměstnanosti  v Českém Těšíně a  jeho okol í  

za posledních 10 let  

 

 



  

51 

 

 

 

 

 


